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JULJUSZ KADEN-BANDROWSKI

. Z MEGO OBJADU

v-~m~r-vommeuones
List Wasz, Drogi Redaktorze dogonił mnie w Nowej Anglii

" _ 1 to właśnie teraz, ktedy cały ten kraj kwitnie; z za każdego węgła
strzelają rózgi kwiatów, każdy wolny kawałek ziemi między do-
mem a fabryką zieleni się świeżą murawą.

Wszystkie wieczory mam zajęte przez wiece, kiedyż Wam
bpiszę wrażenia z mego długiego objazdu, gdy pora i kraj nięcą ra-
czej za miasto! Czyż nie lepiej, zamiast nad biurkjem ślęczeć, iść
w świat, cieszyć się młodą wiosną i patrzeć na bujną Ijdję wzgórz,
która daleko zamyka niebieski horyzont, a tak jest obna do
waszych pagórków podkarpackich, iż zda się tuż za nią ujrzę we-
sole Krzemionki.

Pisać mi Wam tem trudniej, że to doprawdy za ciężka opo-
wiedzialność sądzić po paru miesiącach życie i pracę kglku mi-
Ijonów Polaków rozrzuconych na ogromnej przestrzeni, którą
przejechałem, to jest od Milwaukee at po Boston, Widziatem ich,
niejako z okna wagonu, czy też z małej wysokości estrady, zbyt
krótko byłem między nimi... Jeżeli się jednak moje zdanie może
na coś przydać, to proszę, ielcie się nim z czy i, oni
zaś niech mają na względzie, że jestem tu bardzo krótko między
Wami, że więc mylić się mogę bardzołatwo.

Mam głęboki podziw dla wszystkich Polaków, z którymi u-
dało mi sięzetknąć tu w tym kraju żelaza, betonu i asfaltu. -
Opuszczali oni wszyscy ziemię ojczystą, nieomal że z pustymi rę-
Foma, nieomal że o kiju pielgrzymim. I nietylko ubodzy w mie-
nie nie tylko nieodziani, nienajedzeni, żegnałi się z krajem ro-
dzinnym! Opuszczali go prawie całkiem bezbronni, jeśli chodzi
o walkę o byt, nie posiadając fachu, wykształcenia, wiedzy...

Cóż mogła była tym wychodźcom dać Polska, rozćwiartowa-
mó na trzy zabory przed wybuchem wojny światowej? Nie pra
wie... Dała: im trochę tradycyj, garść mpol-n bladych i pra-

a Polsce? "
- A zjeżdzając tu, przybywali do kraju wspaniale urządzonego,

_ do kraju wielkich wolności i praw, którego dzień powszedni ob-
myślony jest mądrze i praktycznie, jak mało gdzieindziej na
Świecie... ,

Zastaniawiałem się wiele razy w czasie mej drogi przez Ame-
rykę, czemu przypisać iż rodaków mych nie stłoczył ten kraj
pracy i pośpiechu?...

Jeżeli czynili porównanie pomiędzy Ameryką a swym krajem
rodzinnym, cóż mogli przeciwstawić organizacji tutejszej, tym
szkołom wspaniałym przestronnym, bezpłatnym, tym urzędom
zawsze otwartym i dostępnym, tym systemom technicznym, które

› ›każdą sekundę mnożyć potrafią użytecznie, tej metodzie pracy,
. która każdą zawadę usuwa, skupiając człowieka nad właściwym
przedmiotem trudu i zabiegu, tej czystości, która się tu stała tak

- naturalna, jak u nas przed wojną bieda była wszystkim przyro-
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p Otóż, Redaktorze, mam wrażenie, że rodaków naszych zacho-
swat dia Ojczyzny właściwy Narodowi polskiemu głęboki i szla-
| klietny romantyzm... Odczucie bohaterstwa i krzywdy kraju, a
więc pobudki nawskróś bezinteresowne, idealne sprawiły, że ten
C lud wychodźtwa został przy Polsce, przetrwał po za jej zie-
mię wiele lat, zawsze do_piej tęskni i ku niej powraca.

Z tego szlachunqońxmntycmegeo usposobienia wynika
stosunek żywy i gorący, jaki tu na obczyźnie łączy naszego chło-
pa i robotnika z współczesnem Państwem polskim, z dzisiejszą
Rzeczpospolitą i z Jej bohaterami, Powstanie naszego Państwa
po tylu latach niewoli daje się tu wśród naszego ludu odczuć ja-
ko-wyzwolenie z tysiąca upokorzeń i z wielu, jakże bolesnych
cięgów tułactwa!...
. Każdy z tutejszych robotników polskich do dziś dnia nosi
wgłębi serca niedawne jeszcze a tak bolesne upokorzenia... Po-
gadać z nim tylko dłużej, a zaraz opowie, wszystkim im znaną,

" zawsze tę samą historję, która do niedawna, zaiste ciężkim ka-
. mieniem obrazy leżała na dnie każdego roboczego serca... O tem,
jak tu przyjechał, jak za nim krzyczeli „polak, polak", jak mu

. W! hańbiąco.. Jak kiedyś wreszcie, doprowadzony do osta-
uteczności, czy to w warsztacie rzemieślniczym, czy to we fabry-

ce, musiał był w końcu chwycić za ciężkie narzędzie pracy i użyć
'go, w ostajecznej zgrozie upokorzenia, jako oręża w obronie ho-

noru...

|! _ Dziś już nie potrzebuje tego, ma swe Państwo, swą władzę,

woje barwy narodowe jawne, pochwalone tyle razy sławnym

-tryumfem na tyle wielkich, głośnych polach bitew!...

-- Nasz lud tutejszy dumny jest ze swego Państwa i cieszy się

Ono dopiero przyniosło mu poczucie równoprawnego oby-

wa w świecie! Ono też równocześnie zaspakaja marzenia

tego ludu wychodźczego, związane ze szlachetnym charakte-

narodowym.
-M in te znajdują ujście w

wojennej głorji Państwa, oraz armji polskiej, skupiając się

wą siłą na wielkim Wodzu Polski współczesnej, - na

im.

ość tutejszego wychodźtwa polgkiego nigdy Go nie

skądinąd zaś tyle o Naczelniku rozpuszczano plotek i

wieści...

C

zawsze jednak, tak i teraz, fałsz nie może sk sta-
drodze Prawdy.

którą nasz lud wychodźtwa otacza Piłsudskiego, jest

i szczera. Każde słowo o Nim wita nasz lud tutejszy wy-

głębokiej radości. Bo w Wodzu dzisiejszej Polski zbie

się wszystkie tyle lat dazu-wn:- cierpienia Ludu i tyle lat

nadzieje... U

goż nie dostaje Naczelnikowi 'do legendarnej aureóli?

oni, polscy wychodźcy tułał się po świecie, tak, jak

k d jak mimi, poterano Nim w

gardził przywilejem. Jak oni w

 

EXTRA!

Francja gotowa do popar

cia żądań Polski

FRANCJANIE WEŻMIEUDZIA

ŁU W KONFERENCJI NAJ-

WYŻSZEJ RADY ALIAN-

CKIEJ, JEŻELI SPRA-

WIEDLIWE ŻĄDANIA

POLSKI ZOSTANĄ

POGWAŁCONE

Naród ' francuski i parlament

francuski poprze rząd prem-

jera Brianda w sprawie

sprawiedliwego po-

\ działu G. Śląska
 

PARYŻ, 14-go maja. - Sto-

sunki. fri 1 ielskie do

tego stopnia są naprężone, że

w każdej chwili grożą zerwa-

niem, jak pisze dzisiaj wiele

dzienników paryskich, omawia-

jąc mowę Lloyda George'a w

sprawie G. Śląska, wypowiedzia

ną wczoraj w parlamencie an-

gielskim. i

Wtym samym czasie dowie-

dziano się z półurzędowych źró-

"let francuskich, że Francja jest

 
większej części G. Śląska, czemu

Anglja sprzeciwia się

nie. W tej sprawie w urzędo-

wych kołach francuskich o-

świadczono, że premier Briand

odmówi wzięcia udziału w na-

stępnej konferencji najwyższej

rady, dopókinie otrzyma

i e aljanci zgodzą

 

 

KORFANTY OGLOSL NIEPOD-

LEGŁOŚC G. ŚLĄSKA, JE-

ŻELI POLSKA NIE PO-

SPIESZY NA POMOC

 

' LONDYN, 14-g0 maja. - Wia

domości otrzymane ostatnio z

G. Śląska donoszą, że Korfanty 

STAJ

N

zagroził ogłoszeniem niepodi

łości G. Śląska, jeżeli Polska #I

użyczy pomocy powstańcom

nośląskim. 4

Stany Zjedn. zasmucoń Ś

wypadkami na G. Śląsku

ST. ZJ, NIB WMIESZAJĄ SI

DO SPRAW G. ŚLĄSKA, I

POKI POKÓJ EUROPY NIE)

ZOSTANIE ZAGROŻONY 'W"

amerykański

dał dania mu wszystkich

dokumentów w spra

wie G. Śląska

WASHINGTON, 13-g0 ma

Rząd Stanów Zjednoczonych nle

zmienił dotychczas swojego

nowiska w sprawie sporu ź

wodu plebiscytu na G, Sls

ale został zasmucony ostatnie

wypadkami,

 

ropejskich.

postanowiły nie mieszać się do

spraw państw europejskich ,w

sprawie G. Śląska, dopóki spór

ten nie zagrozi naruszeniem po-

koju europejskiego i światowe›

go. Odnośnie do wyrażonych

obaw Lloyda George'a, co się

może stać, jeżeli pokój wersal»

ski zostanie naruszony, rząd St.

Zjedn. do pewnego stopnia za-

stanawia sę nad możliwemi na-

stępstwami 1 obawia się, aby ten

spór nie doprowadził do zerwa-

nia Angljiz Francją. Rząd Sta-

nów Zjednoczonych zdaje sobie

zupełnie jasno sprawę z tego, że

Francja pragnie zapewnić sie

bie przed możliwym atakiem ze

strony przyszłych odrodzonych

Niemiec.

LLOYD GEORGE IGNORUJE AMERYKĘ

Wystąpienie premiera angielskiego w Izbie Gmin, poruszyło

 

17, on file at the P

  

jakie się wyd-:

żywo obywateli amerykańskiech polskiego pochodzenia. Mewa
Lloyda George'a uważaną jest jako wystąpienie przeciwko Sta-
nom Zjednoczonym, zignorowaniem faktu, że przecież i ameryka»
nie coś poświęcili dla wygrania wojny, a nie tylko anglicy i włosi,

"Panuje wzburzenie również wśród weteranów-polaków, kto»
rzy walczyli we Francji pod sztandarem ameryZańskim.

Obywatele polskiego pochodzenia, jak nas w ostatniej chwi»
i ponformowano, zamierzają podnieść ostro protest przeciw nie-
poczytalności angielskiego premiera.

DZISIAJ! DZISIAJ!

w Domu Narodowym, przy 8 ul., w New Yorku
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rowokacyjne stanowisko premjera --

angielskiego obraża naród pols i
 

 

 

OPOL ŚŁĄSK, 13-go mae
ja (Kurjerem do Brieg nad O-
drą), (Wiadomość Zjednoczo-
nejPrasy). - Ludność niemiec!
ka w Opolu ogłosiła generalny
strajk, jako protest przeciw za-
wieszeniu broni, zawartem przez
komisję międzyaljancką z prze-
wódcą powstańców górnoślą-
skich Korfantym.
Niemcy górnośląscy uważają

zawieszenie broni zawarte z Kor
fantym jako uznanie powstań-
ców górnośląskich, za stronę wo
jującą.
Skutkiem ogłoszenia general.

nego strajku w Opolu i na ob.
szarach G. Śląska zamieszka-
tych w większościprzez ludność
niemiecką została zerwana
wszelka komunikacja telegrafi-
czna i i oraz zostały

Wielkie zaburzenia w Sy
rji pod okupacją fran-

cuską

BEIRUT, Syria, 13 maja. -
Ludność arabska, zamieszkała w
Syrji, znajdującej się pod oku

ją wojskfrancuskich pódnio-
sła powstanie pod wodzą szeika
Salama i zniszczyła kompletnie
13 miast, jak donoszą wiadomo-
ści ko-
mitetu ratunkowego dla Bliskie-
go Wschodu.
Dowodzący -wojsk -francus-

kich wobec doskonale zorgani

 

 RADA OŚWIATOWA ZŁĄCZONYCH TOWARZYSTW
* --- urządza -- z

WIELKI WIEC

J
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Będzie sprawa w chwili obecnej, sprawa

RNEGO ŚLĄSKA
jak również inne, tak ogólno narodowe jak i tyczące się wyłącz.

nie wychodźtwa.

systemu
koczowniczych plemion arab
skich wycofali wojska france
skie z/obszarów objętych pow:
staniem i zażądali nadesłania
posiłków, We francuskich, ko-
łach wojskowych „obawiają się
bardzo o bezpieczeństwo licz»
nych gmin chrześcijańskich, roz-
rzuconych na obszarze Syrji.

KAPITAN.KADEN-BANDROW-|
SKI ODJECHAL DO

 
Początek o godz. 3-ej po południu. Wstęp wolny.

BALFARTUSZKOWYIKRAWATKOWY -

TOWARZYSTWO SPREWD „POLONIA" W NEW YORKU
w Niedzielę, 15-g0 Maja,.1921, orxodz. 3:30 po poł.
w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks«Place. 

* -_ Przyjemne zabawy,fiespodzignkii nagrody. _
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POLSKI

Wczoraj w południe, ;: pola
dzie parowca „Olympie", odpły-
ngt do Polski kap. J. Kaden-Ban
dłowski. ~Wraz z nim opuścił
§"" Zjednoczone jeden z n‘lJ

. Mech, Polskich, ob. T. De-

niemiecka w Opolu ogłosiła powszechny

strajk

  

 

OJSKA ALIANCKIE WYCOFAŁY SIĘ z OB.

SZARÓW G. ŚLĄSKA, ZAJĘTYCH PRZEZ

POWSTANCGW KORFANTEGO

LAWIESZENIE BRONI NA G. SLASKU DOPROWA-

-DZA NIEMCÓW DO WŚCIEKŁOŚCI

zamknięte wszystkie zakłady t-

żyteczności publicznej, jak wo-

dociągi, gazownie. Na całym

obszarze Górnego Śląska, zamie

szkałym przez ludność niemiec»

ką, urządzone zostały -demon-

stracje na znak protesu przeciw

wycofaniu wojsk aljanckich z

obszarów plebiscytowych -

tych przez powstańców górno-

  

  

Wkim żyje sercepolskie, kto:

w żyłach ma krew nie w

ten bez dreszczu oburzenia nie może czytać pogardliwych, brue |
talnych, cynicznych i obrażających Rajświętsze uczucia
dowe polskie - słów premiera Wielkiej Brytanii, Lloyd
George'a, n |

Wzywamy wszystkich rodaków i rodaczki dzisiaj

łudniu na wiec Rady Oświatowej ZŁ Tow. do Domu

wego. a
W obronie honoru Polski, na który brutalny wyspiarz 04

szczerstwąmi miota, wystąpić musimy wszyscy,

POLKI I XL

Anglji rzuca Polsce i światu wyzwanie, wołając, że niema
wa, a jest tylko brutalna i dzika siła żelaznej pięści,

Przyjdźcie na wiec! Na szydzenie z męki, krwi,

IYWI.Y ofiar i poświęcenia narodu polskiego, odpowiedzieć mu»

simy! 1

Lloyd George rzucił rękawice.

A naród polski, który z tyloma wrogami się zmagał,

i tego najpotężniejszego się nie złęknie. 3

m wszyscy w obronie prawa słańmy, a przeciw oby:
dnej przemocy! ) +

  śląskich „Korfantego. Ludność

niemiecka odmawia wszelkiej

pomocy wojskom francuskim.

W restauracjach kelnerzy nie

podają jedzenia francuzom

przedstawicielom innych naro-

dowości jednak chętnie posłu-

gują. Ludność niemiecka jest

ogromnie podniecona," a wielu

niemców na obszarach Górnego

Śląska zamieszkałych przez

iększość ludności. niemieckiej

--
  

kiestry symfonicznej w Filadel-

{ji, p. Stokowski.

Utrzymanie niemieckiego

gabinetu zależy od spra-

wy G. Śląska
 

Reakcjoniści nie wzięli udziało

w rządzie z powodu braku gwa.

rancji, że Niemcy otrzy-

mają Górny Śląsk

BERLIN, 13 maja: - Trwa-

łość nowego gabinetu niemiec,

kiego, który się zobowiązał u

czynić zadość wszystkim. żąda-

niom aljantów, obecnie zależy

od rozwiązania sprawy G. Sig-

ska >

Dr. Gusław Stressman, przy»

wodea junkrow i kapitalistow/

niemieckich ogłosił dzisiaj o-

świadczenie, dlaczego odmówił

wzięcia udziału w tworzeniu no

wego rządu niemieckiego. Głów»

nym powodem wstrzymania się

Gustawa Stressemana od wzię-

cia udziału w tworzeniu nowego

rządu był brak gwarancji ze

strony aliantów, że sprawa G.

Śląska będzie załatwiona z ko-

rzyścią dla niemiec.

czas nowy rząd niemiecki pre-

mjera kanclerza nie jest zupel~

ny, ponieważ nie obejmuje przed

ieli wielu któ-

re w parlamencie rózporządzają

znaczną ilością głośów i mogą

 

 

„który zajmie się pracą or-
/ w Pol

felt LO ISP scoia

obalić chwilowo przewagęstrón-

nietw, k i

LLOYD GEORGE W SWOJEJ MOWIE

WYGŁOSZONEJ W P.

SPOTWARZYŁ NARÓD: POLSKI-

OSKARZA POJSKE ŻE JEST-ODPOWIEDZIALNA ZA W

BUCH POWSTANIA NA G.ŚLĄSKU: TWIERDZI, żE P

SKA NIEMA PRAWA DO GÓRNEGO ŚLĄSKA, B0:

STRACIEA JESZCZE PRZED 600 LATY,. **

Według Lloda George'a, obecna ludność polska na

Śląsku to nie odwieczni gospodarze tej ziemi, - 5

ale ludność, która napłynęła na G. śląsk f
jako emigranci

 

 

 

LONDYN, 14 maja. - Lloyd George w drastycznej mowie
głoszonej dzisiaj w parlamencie angielskim w sprawie G,
nazwał czyn powstańców górnośląskich zlekceważeniem w
skiego traktatu pokoju. z
W chwili rozpoczęcia swego przemówienia Lloyd George

wjadczył posłom angielskiego parlamentu, że będzie,, mówił
twarcie i powiedział dlaczego zmuszony jest mówić .
„Sądzę, że powinnienem mówić otwarcie - powiedział
George - bo jeżeli takie rzeczy będą się dziać i my nie
na nich uwagi i nie załatwimy się z nimi podług su
dliwości, jaką się odznacza Anglja w załatwianiunm
nux-mh, to Europę uchu klęska. Jeżeli pokój
raz naruszony, to trudno przewidzieć, będzie
ło w Europie. "~"

< Lloyd George oświadczył się za tagodnem
Niemcami i to do tego stopnia, aby pozwolić woj
kim na wyrzucenie powstańców górnośląskich z
nich Obszarw plebiscytowych G. Śląska, gdyby
chcieli się sami dobrowolnie wycofać i sprzeciwiali "się
warunkom wersalskiego traktat: pok. Ae wite

Lloyd George y
oju ... .. +

a le powiedział, że j
nem położeniem na G, €*
:'rząd polski, że nie powstrzymał Korfantego i jego

z:

4

i napadł za to w

 

Lloyd George zaprzecza prawa własności doi
Omawiając prawa Polski do G. Śląska ;Lloyd (Geo

wiedział y
„Śląsk nie należał do Polski od setek lat.



MEMBERSHIP IN THE AUDIT BUREAU
OF CIRCULATION
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second clas mad matter
renruxzara sa

WASP›
i + (n NOWY

| ~Na zakończenie zaśdodamy, bałamutnym
formacjom kres położyć, że ks. nutki.
wie piewszorzędny kooperatysta, w dziedzinie polity.
cznej, jest krańcowym zacofańcem, zwolennikiem rzą
dów księży w Polsce, jezuickim agientem, który w cza-
sie inwazji bolszewickiej nie wahał się wraz z Dmow-
skim przygotowywać zamach staniu, I tego pierwszo:

nchola i
kiem p
sei".

jrzędnego bankiera, ale w polityce reakcjonistę, war
owca, nazywa p. Gąsiorowski „człowić
obywatelskiego i wielkiej postępowo

Wiwat „bezpartyjność"!!
Bronisław D, Kułakowski.

żePolska swoją niepodległość
zawdzięcza wyłącznie i jedynie
aljantom?
Ale premjer angielski wie i

tutaj dobrze, że inną była rze-
czywistość.
Jak i wie również, że polacy

zostali siłą zabrani do trzech
armji zaborczych 1 nietylko
przeciw francuzom, » anglikom
lub włochom, lecz walczyli brat
przeciw bratu.
Wie o tem, wie o tragedii na-

rodu polskiego Lloyd George i z
tradycji tej straszliwej, jakże
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© Przed paru miesiącami, szereg naraz pism co-

dziennych na wychodźtw zaczął głosić ewangelję

ezpartyjności". Zwróciliśmy na to uwagęW jed-

‘fim r artykulow wstępnych.

-

Wskazaliśmy, że „bez»

"partyjność" Boruchow

.

Schnierszteinow i Nawen-

- chów jest raczej uwarunkowana przez slqsunek wszy:

stki wogóle partji na wychodźtwie do nich, niż przez

t sunek ich do partyjności wogóle. Co się zaś tyczy

" p. Gąsiorowskiego, to zdaniem naszym bezpartyjność

jego jest jeno okresem inkubacyjnymdla tej lub owej

ji. Popełniliśmy przytym błąd wielki, sądząc, że

loletni pobyt w Paryżu nal'xczył go umiejętności

usji objektywnej, w której celują [francuZLI Pan

iorowski z tych lub innych względów uchylił się

Vrozpraw. a natomiast wykręcił się ta

, przypominającymi to środowxęko,

óre opisał w najlepszej swej powieści, bo opartej na

i doświadczeniu, jako ucznia aptekarskiego

sprawach politycznych brak mu nie'iylko do-

nia, lecz i elementarnych Wlfidomogcł. Zęba-

są przeto pouczania, których udziela „ngennłkty

Polskiemu" z Detroit. Tak np. przypisuje „Klu-

i Pracy Konstytucyjnej", jakieś „burzycielskie i

Ang tywne względy taktyczne", które «skłom': tę par-

\ tig do głosowania za wnioskami P. P. S.

:

Otóż wystar:

przejrzeć protokuły sejmowe, aby przekonać się,

-

ż
e

partja ta głosowała razem z P. P. $. tylko w tych

;” wypadkach, gdy chodziło o odłożenie prowokacyj:

. wniosków narodowej demokracji.! ąby nie wy

wołać wojny domowej, którą groził ngjm'lęksgy anar-

" chista sejmowy, arcybiskup Teodorowicz, zapisany na

| liście sejmowej jako bezpartyjny. Wypada też wie-

dzieć redaktorowi pisma polskiego, że Klub Pracy

|Konstytucyjnej nie składa się wyłącznię z „Konserwy

iLjG'ałicyjskiej", jak to chce p. Gąsiorowski, lecz w _skład

|klubu tego weszli tak zwani „bezprzymiotnikowi" de-

-

mókraci krakowscy. Dodać także należy ,że klubten,

nie jest wcale „najbardziej prawicowym" w sejmie,

-gdyż głosował w wielu wypadkach za wnioskami par-

Mi demokratycznej. Nie darmo przecie Dmowski w

rze wydanej jeszcze przed wojną (“Up’adek

i konserwatywnej w Polsce"), oskarżał stańczy-

w. o zdradę sztandaru konserwatywnego, a to z po-

du pertraktacji prowadzonej przez tę partję ze

tronnictwami niepodległościowymi oraz z powodu

lego przez to partie stanowiska wręcz wrogiego

dem polityki pro-moskiewskiej „bez zastrzeżeń

ugurowanej przez Dmowskiego. - KM

Dalej poucza p. Gąsiorowski z najpoważniejszą w

e miną, że „nieprawdą jest, aby poseł Załuska

kiedykolwiek do Zjednoczenia Ęudowego'f.

dług pana Gąsiorowskiego, Załuska zasiada w Sej

na ławach „Narodowej Demokracji". Otóż w Sej-

niema wcale
jest natomiast „związek Sejmowy Ludowo-Naro:

i

w

tym właśnie klubie zasiada Zatuskai do

właśnie klubu należało i Narodowe Zjednoczenie

€

-
-
-
>

bus

zanim w lipcu 1919, utworzyło oddzielny

Najzabawniejszyn zaś odkryciem p. Gasiorow-
ego

w.

dziedzinie polityki, jest jego pogląd na par-
niepiśmiennych, prowadzonych na pa-
ków rzymskich na tak zwaną „chrze

kracje. Nazywa p. Gąsiorowski tę mię:
ówkę księżą, powstałą we wsz

Leona XII, czasowo przez Piusa X
na bok, a-obecnie protegowaną przez gier-

dykta XV, „partją środka i umiarkowa-
vrze poważny i decydujący wpływ". .

rk Lueger! błogosławi zapewnie p. Gg-
udzieloną mu promocję. Tu więc się

tyjność" p. Gąsiorowskiego ! _Jakiego
1 t j i jest stronnictwo rzeczywiś

Narodowa Partja Pracy, były Naro:

Wiesz
w

 

Przemawiając na wiecu w u-
biegły czwartek w Tammany
Hall, kapitan J, Kaden-Bandro-
wski powiedział na samym po-
czątku, że Piłsudski rzucił w
wir wielkiej wojny garść strzel.
ców, aby rozegrać grę, czy siła
ma panować nad prawem, czy
też prawo ma  zatryumfować
nad brutalną siłą.
Kapitan Bandrowski nie po.

trzebował więcej nic powle-
dzieć, a jedno to zdanie, by wy-
starczyło. Zawiera się w nim
bowiem cała walka narodu pol-
skiego o wolność. Zawiera się
w nim przeszłość, teraźniejszość
i -przyszłość _Rzeczypospolitej
polskiej.

Tak, Polska nie walczyła i nie
walczy o co innego, jeno o słu-
szność, o sprawiedliwość - o
prawo, Swojego żąda. Chce to
tylko, co prawnie, co na naj-
wyższem prawie, bo na woli lud
ności oparte - jej się należy.
Ale inni, zwolennicy

brutalnej i dzikiego ujarzmia-
nia słabszych narodów, inaczej
rzeczy traktują.
Dla nich prawo - to siła fi-

zyczna, to kajdany na ręce i no-
gi wszystkich tych, którzy nie
są mordercami i grabieżcami
cudzej własności.
Dlatego Polska od pierwszej

chwili zdobycia niepodległości,
musi toczyć straszliwą walkę
na wszystkich swych granicach.
Dlatego na przeciwko sobie

potężnych nieprzyjaciół, którzy
nienawidzą prawa, a rozstrzyga
ją o losach innych państw i na-
rodów jedynie za pomocą gwał-
tu i zbrodni.

Gdziekolwiek Polska się ru-
szyła, w którąkolwiek strong, --
tam spotkała się natychmiast z
zorganizowaną potęgą o-
szczerstw i kalumnji, że jest za-
borczą i imperjalistyerng.

niła Lwów; Polska jest impe-
rjalistyczną, bo kresowcy zajęli
swe ziemie i Wilno chcą połą-
czyć z Rzecząpospolitą; Polska
jest chciwą, bo rościła słuszne
pretensje do Cieszyna; Polska
jest imperjalistyczną, bo doma-
gała się jedynego swobodnego
wyjścia na morze t. j. Gdańska;
wreszcie Polska jest zaborczą
bo żąda części" Górnego Śląska
z ludnością bezspornie polską.

Gdzie jest ta siła brutalna, -
która ciągle staje przeciw każ-
demu prawnemu żądaniu Pol-
ski?

Gdzie jest ta moc złowroga.
podczas gdy Rosja, Austrja i
Niemcy są pobite i zwyciężone.
Kto chce odpowiedzieć na za-

pytania, nięch czyta mowę pre-
mjera Wielkiej Brytanii Lloyd
George'a, którą wygłosił on w
piątek ubiegły w Izbie Gmin
My, polacy, przeżyliśmy o-

gromnie wiele, przeżyliśmy prze
szło stuletnią niewolę, rozdarcie

Polska jest zaborczą, bo obro-|

Z CHWILI

ski, a prawo własności ma swe
granice."
O tak zapewne. Dlatego An-

glja morduje w biały dzień na-
ród irlandzki, wychodząc z za-
łożenia, że po pięciuset latach
niewoli, irlandczycy nie mają
prawa do wolności, bo prawo
własności ich jest przedawnio-
ne.
Czy nie klasyczny przykład

zaborczego nawskroś cynizmu?
Lloyd George powiada dalej,

że polacy na Górnym Śląsku, to
żywiot napływowy - robotni-
czy, którzy niedawno przybyli

szydzi.

Ino przypuścić, aby nie
tylko polak, ale każdy uczciwy
człowiek na świecie nie wstrzą-
snął się z oburzenia na bez.
wstyd. angielskiego premiera.
Trudno, aby znalazł się taki

polak, który zębami nie zgrry-
tie i piędci nie zaciśnie, w od-
powiedzi na obelgi rzucone w
twarz całemu polskiemu naro-
dowi.
Pamiętamy, jak to za czasów

p. Paderewskiego, tenże sam
Lloyd George nie pozwolił Pol.
sce zawierać pokoju z- bolszewi-
kami. Wtedy chciał, aby pola-
ey bronili „cywilizacji i kultu.
ry" przeciw fali bolszewizmu.
Polska zwyciężyła Rosję.
 do kopalni w

pracy...
Premjer angielski nie zna się

na gieografji, Ale dotychczas
już jest napewno poinformowa-
ny, że polacy na Górnym Sig-
sku to żywioł tam bardziej
rdzenny, niż anglosasi na wys.
pach Wielkiej Brytanii.

I kłamie. Kłamie wobec ca»
i|tego świata!

Na tak jawny i oczywisty
fałsz nie zdobył się chyba nie
gdy żaden kierownik rządu
wielkiego narodu.

Lloyd George zarzuca Polsce,
że podczas wojny była podzielo-
na. Podkreśla że polacy w nie:
mieckich .uniformach _zabijali
francuzów, anglików i  wło»
how.
Z emfazą woła, że aljanei po-

darunek Polsce zrobili z niepo»
dległości...
Dlatego Polska niema nic do

gadania, a musi to robić, co ka
że jej premjer angielski.
Podarunek..dali aljanci Pol:

See... Sg
Ten podarunek, to miało być

pozostawienie Polski pod oku»
pacją niemiecką. Tak chciała
Anglia.
A gdyby nie własna siła i zde-

cydowanie narodu, który bez
pomocy jednego aljanckiego żoł
nierza wyrzucił wojska niemie›
ckie i austrjackie, Polska istot»
nie po dziś dzień była w niewo-
li niemieckiej.
Tego właśnie pragnął Lloyd

George, a Polska mu szyki po:
psuła.
Czy opiera się on na podpi-

sach dwuch złych-duchów na-
rodu polskiego, Paderewskiegó
i Dmowskiego, przyznających,

Z PRASY I

Toruński „Głos Robotnika",
organ bardzo _umiarkowanej
„Narodowej Partji Pracy", za»
mieścił charakterystykę .real-
cyjnej grupy sejmowej,
zwanej „chrześcijańskiej tlum
kracji", którą umiłował sobie p.
Gąsiorowski jako najbliższą mu
z poglądów, taktyki i umysło-
wego rozwoju. /Zamieszczamy

potęgę, której An-
glo ita sig z respel
Igkajgc sig je) uderzenia.
Ale Lloyd George o tem nie

wspomniał ani słowa, Draźli
wej tej kwestji nie poruszył.
Dlaczego? Bo zmieniła się sy.
tuacja a od dziesięciu miesięcy.
polityka angielska kładzie pod-
waliny pod sojusz z Niemcami
i Rosją.
Nie wolno więc występować

przeciw przyjaciołom Anglji -
oto co Polsce mówi premijer
Lioyd George.
Zrzucił zupełnie maskę z twa

rzy. Odrzucił wszelkie pozory, a
brutalnie pięścią _potrząsnął
Mam - powiada - na smyczy
Niemcy i te puszczę na Polskę,
m jak trzeba, to i na Fancję
Mam jeszcze w rezerwie głod:
nych. bolszewików...
Europa jeszcze ma zadużo sił

1 energji, trzeba je zmniejszyć..
A jak się znowu ludy wraje-
mnie wymordują, wtedy i An-
glia Niemcom pomoże...

W Ohydne A straszne. z
Prawo: spoliczkowane, leży w

prochu i pyle. Znowu Polska
musi stanąć do zapasów i ol-
Ibrzymiej mocy brutalnej, prze-
lciwstawić poniewierane ciągle
zasady sprawiedliwości.
A chociaż potęgą są jeszcze

Niemcy, chociaż panią świata
nazywa siebie Anglia, jednak
nie zwycięży bezczelny cynizm
zasada gwałtu i zbrodni.
Na każdego gwałjownika i

zbrodnirza przychodzi dzień są-
du i kary.

Przyjdzie i na imperjalizm
brytyjski, którego uosobieniem
jest Lloyd George.

Już się zbliża.
 

O PRASIE

skrajnem dążeniem do opar-
cia budowy Polski na zasa-
dach -doktryny .socjalistyez-
nej. Kompromis ten, wobec
rozpołowienia" się sejmu na
dwie różne części, był jedy›
nem możliwem wyjściem z sy
tuacji, w której żadna ze
stron nie posiadała większo-
ści. Kompromis ten był je-
 i ostatnio siedem lat wojny.

Cóż nas mogłoby jeszcze za-
dziwić i co gwałtownie poru-
szyć i wstrząsnąć?

Przeżyliśmy dzikich satrapów
carskich, Znamy uściski łap
wilczych krwiożerczych prusa«/
ków.

Wszystko .to /przetrwóliś-
my. Wyszliśmy z opresji, któ-
ra zglęła i złamała by każdy in-
ny naród, biedni, okradzeni,
złupieni i krwią ociekający, ale

nym hańbą fałszu i zbrodni,
te rit deg

Ale teraz, gdy Polska wyliza
ła się nieco z ran, które ponio-
sła w wojnie z bolszewikami, i
zaczęła stawać na mocnym. grun
cie, znowu wraża móc walkę
przeciw prawu wydała.
Z podziwem wprost czytamy

depesze z mową Linyd George'a
w sprawie Górnego Śląska.
Wszystkośmy podobno prze

żyli,ale takiej nikczemności, -
tak bezwstydnego fałszu i obłu-
dy, dotychczas nie znaliśmy.

Lloyd: Geo dt wary»
 

z honorem czystym; nieskala-]

ystykę /tę
Podkreślamy, że Narodowa Par
tja Pracy jest bezwzględnie
wroga socjalizmowi, że liczy sig
batdzo ze znaczeniem kościoła
(w Polsce. W stosunku do na-
szego kierunku jest o całe mile
fa prawo. Czytelnik nasz prze-
to sam się przekona, czy pań
Gasiorowski ma racje nazywać
„chadeków" „postępową" par.
tją, skoro N. P. R. uważa ich
za reakcję wstrętną.

Głosowanie chadeków w spra-
wie konstytucji

„Dziś, kiedy już minęły ue
niesienia i okrzyki radości
całego kraju z powodu tichwa
lenia przez sejm konstytucji,
nie od rzeczy będzie przyj.
rzeć się bliżej i krytycznie c&-
łemu procesowi walk polity
cznych i partyjnych, jakie po-
przedziły ciężki póród przez
zgromadzenia narodowe pol
skie ustawy zasadniczej Rze-
czypospolitej naszej.

„Konstytucja naszai h

 
„

Myś

jak

poczu»

cia odpowiedzialności i oby-

watelskości partji, które go

zawierały, gdyby bowiem nie

doszło do kompromisu nie-

te

go byłoby pozbawienie pań-

stwa stytucji

wojny domowej, której skut-

ków dziś nawet obliczyć nie-

podobna. :

„Od paru tygodni chrzesci-

jańska demokracja, bo o niej

tu mowa, z rozgwarem i swa-

dą urządza po całym kraju

wrzaskliwe wiece, na których

szeroko opowiada o swoich

zasługach, położonych dla

pr i

konstytucji, 'Inaczej jednak

sprawa ta wygląda w świetle

faktów. Ch.-D. była kulą u

nogi konstytucji, jej wsteczne

wnioski i poprawki tamowa-

ły bieg obrad -i szczęście całe

Polski, że niektóre z nich nie

zdołały uzyskać większości

 

" średniowiecznych w XX stule

ciu miejsca już niema.

„Oto protokularnie

dzone głosowania chadeków

w czasie trzeciego czytania

konstytucji.

„Art. 2. ›Głosowała za se-

najem,

„Art. 10. Przeciwko

tywie prawodawczej, przysłu.

gującej, prócz sejmu i rządu

- ludowi.

„Art. 26. Przeciwko refe-

rendum ludowemu w sprawie

rozwiązania sejmu.

„Art. 36. W sprawie skła-

du senatu - za wprowadze›

niem doń wirylistów.

„Art. 30. Przeciwko wybo›

rom prezydenta Rzeczypospo

litej przez powszechne głoso«

wanie ludowe.

„Art. 67, Przeciwko pb.

wszechnym wyborom do ciał

samorządnych i przeciwko ja›

wności obrad w organach sa-

morządnych miejskich, gmin-

nych, powiatowych i woje›

wédzkich.

„Art. 68. a) Przeciwko po.

wołaniu do życia Izb Pracy,

jako konstytucyjnego za-

gwarantowania przedstawiciel

stwa klas pracujących;

„b) za pracę nocną kobiet

i dzieci;

POSPIESZNYMI )

WPROST DO

Gdańska, Hamburga, Bremen,

Rotterdamu, Antwerpii

i innych portów, po cenach ściśle

kompanicznych
m

 

POLONIA .. 18 MAJĄ

18 MAJA

19 MAJA

. 19 MAJĄ

21 MAJA

21 MAJA

RDUNA ...

UNITED STATES .

MT. CARROL ...

ROTTERDAM

MINNEKAHDA .

   
Cena szyfkarty do Gdańska $135.- do Hamburga

m;.—. do Bremen $125.- Taksa wojenna $5.-
taramy sięo 2 iej ka-

Już Jak”??? pamport, bee:iet elamy wiary wi to do y godnych infor
 

Jeżeli macie zamiar sprowadzić swo-rodzinę lub krewnych ze staregou, udajcie się do nas: mam wf.-
sne zastępstwo w Polsce, za króreuo
średnictwem jesteśmy w stanie ul-
Waszym krewnym w podróży do

Ameryki, również pomagamy im przy

Za bagaże zwa-
rantujemy aż do

doma

Usługa rychła
i rzetelna

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU
zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła.
snoręczne podpisy osób odbierających. TANIO,

lądowaniu w Ameryce
   

 
„:) przeciwko wolności or.

gani ia się r ikó
„d) przeciwko “Wm!“ -

strajków;
„e) przeciwko minimum -

płac i maksimum dnia robo-
czego;
„) przeciwko komitetom -

fabrycznym.
„Art. 906. Za utrzymaniem

herbów i tytułów -szlache-
ckich, hrabiowskich, książę-
cych i tp. (i to się nazywa
„demokracja"").

„Art. 96, Przeciwko znie
sieniu kar fizycznych i
czeń ,oraz tortur.

„Te głosowania nad 9 arty-x

kułami |konstytucji -rzucają

tak ciekawe światło na stano-

wisko, zajęte przez Ch.-D. w

stosunku do konstytucji, że

wszelkie komentarze są zby.

teczne.

„I taka partja, przesycona

fanatyzmem, nienawiścią -

śmie się hazywać „chrześci›

jańską" i do tego

tyczną".

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z Passaic, N. J.

Z nadesłanych informacji sko-

rzystamy. Dziękujemy za nie i

prosimy o więcej.

2 *

Różne

BOISZIM'IWYZri—VV— AZJI

Ośrodkiem - misja sowiecka

w Angorze

Ruch sowiecki w Azji prze-

chodzi obecnie w sferę wzmożo-

nej aktywności. Wszystkie śro

dowiska organizacji tureckiej

nawiązały porozumienie z Mo-

skwą. Nag pierwszem miejscu

tego ruchu znajduje się Angora

i Baku. Wpływ bolszewicki

dąży do: opanowania Turcji,

Persji, Afganistanu, a dociera

już do Chin i Indji. Propagan-

dą bolszewicką w Azji Mniej.

szej kieruje sowiecka misją w

Angorze, działająca za poste-

dnictwem komunistycznej par.

tji tureckiej, która, rozporządza

jąc wielkiemi pieniędzmi, roz-

 

RYCHŁO I POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po

najniższym kursie albo w dolar d

VE.B.CD .A" ST. NEW YORKE
Rychu-'na" po otrzymaniu wiado/ kami granicznemi, które nikoga '
moślcl o zapowiedzianem przy-| nie przepuszczały z zagrabionef
byciu prezesa gabinetu Wiłosajprzez nich części Śląska do
go Cieszyna,  zarządziły ści»

|Polski.
"~k-„ .obsadu-nie granicy

_ślą-|
-Tak to pewnie czu

skiej wzmocnionemi posterun=|na Śląsku.

CUNARD-ANCHOR

Największe, najszybsze, naje
lepsze okręty w świecie. Do-
bre obchodzenie sig z pasaze«

rami.

Lokalny agent lub przed.
sławiciel jest w waszem
mieście lub w pobliżu. Do
Polski, Litwy i wszyst
kich portów Bałtyckich,

przez Hamburg.

Carmania „„ 17 Mają|
(48687 ton)

Aquitania .. 24 Maja

Caronia .. 1 Czerwea

Albania . . 7 Czerwca

SAXONIA 9 CZERWCA
rau trs, not a.
Prive. Meuthampton

 

ją się Czes Sill

Radosna Nowość!
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TYLKO 3106
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Biatego Stoku $107.
Stanisła $107
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POLISH AMERICAN NAVIGATION CORP.
206 BROADWAY, NEW YORK, N, y,

PIERWSZY POLSKI PASAŻERSKI OKRET
a

G D A NS K

odchodzi z New Yorku wprost do Gdańska

w Sobotę, 11-go Czerwca, 1921 roku.

m’« '[N".,“A'_"'m"";5'oa"¢.7 PatazzadaćsataNe
-R... nj-iiuhlELASA -- $138

Gen. Agenci Pas. Domu Bank. C. B. RICHARD & CO,
29 Broadway,N. Y.

 

 
wija żywą działalność w. Turcji,
Syrji i Arabji. |
Propaganda ta jednak natra-|

fite w ostatnim czasie na prze-|

szkody ze strony nej i

ich, a j stosunki

legły znacznemu oziębieniu.

liści uważają p i
nie z Rosją sowiecką za prze-

mijającą konieczność, która wy

nika z położenia wojskowego,

tembardziej, że między światem

muzułmańskim a bolszewickim

istnieje szereg trudności nie do

pokonania. Bolszewicy, oceniu

jąc sytuację, potroili w ostat-

nich miesiącach swoje siły woj

skowe. w Turkiestanie i na Kau.

kazie, 4 to, w związ

ku z niedawno podpisanym so-

juszem rosyjsko - perskim, po-

zwala przypuszczać, że rząd

bolszewieki zamierza 6

żywą działalność na Wschodzie.)

ul
K

NA CZECHACH CIĄGLE

CIERPNIE SKÓRA

Ścisłe obsadzenie granicy ślą-

skiej w dniu przybycia do

'c gabinetu
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| Korespondencje

  5 a
@ Harrison, N. J.

+ Gdy wspomniemy rok 1918,
którym to czasie Wydział Na-

rodowy zapuścił sieci na uczei-
A „wych, lecz łatwowiernycl'! pol-

mieszkańców |Harrisonu,

6 nie do uwierzenia są zmiany.

jakie zaszły obecnie. Każdy, na-

wet majzagorzalszy .parafjanin,

który dawniej ostatni swój

i energję, jaką posiadał,

muwił dla Wydziału Nar.,
sam parafjanin, który na

rozkaz księdza szedł -rozbijać
wiece |niewydziałowe, -obecnie
nie boi się niczego, lecz na całe
gardło wymyśla w stronę Wy-
działy, ile się da, a więcej jesze
cze, bo ci sami parafjanie przy-
chodzą gromadami na zebrania

 

nia. Dobrano komplet z ludzi
fachowych, którzy mieli zawsze
do czynienia z kolektowaniem
pieniędzy. Czy potrzeba szukać
kompetentniejszych na stanowi
ska: Wydziałowe? Należeli ojco-
wie duchowni, różni agenciod
insurance'ów i Real Estante'ów,
o swoich i przybranych nazwi.
skach, byli i tacy, którzy facho
wość kieszonkową studjowali w
rzeszowskim seminarjum pod
trzema ortami, należeli również
prezesi od kościelnych „susaj-
dow",
Pomimo, że komplet był do-

brany, przypadkowo znalazło
się w owym komitecie trzech po
ważnych i zdrowo myślących o-

bywateli, którzy dążyli aby rze-

czywiście nieść pomoc ojczyźnie.

Na szczęście Wydziału, a raczej
lewicowe. i

W wyżej wspomnianym cza.
sie Wydział miał dobraną klikę
w tutejszym Komitecie Obywa-
telskim i miał szanse powodze-

niektórych z panów agentów o-
wych trzech obywateli, wybrano

do zarządu komitetu, jak nastę-

 

 

(Ciąg dalszy ze str. 1ej.)

a rzeciw Niemu występuje, nie tylko krzywdę ro-

bi, l’lrzoitlevfn’nltugvzll’mdu. Bowiem lud przez oszczerstwa ci_|k|nneh n:

Piłsudskiego, czuje się obrażony w najdroższym, magra et-

| piejszym programie swego życia, w nljpiękmejnę) swe} legen-

dzie, przy calego swego duchowego istnienia... NM

Kto tego nie rozumie il.paleciwme działa, ten zamyka sobie

rogę do duszy Ludu. " .

~ aut:. ::dniośle pntrjntyczny nastrój ne:-okno), maswy-

chodźtwa jest tem piękniejszy, że jak to !,mgłem stwierdzić na

ocznie, ludziom naszym nie zawsze 'na-Jleplej Atu się działo.

Jeżeli można powiedzieć, iż mniej więcej praca hhrycgnx

tyle pociąga ofiar, rannych, czy zlbl'tych co wojna, - to guer-

dzenie to da się napewno zastosować do polskich robotnik włw

Ameryce. Co drugi, co trzeci ma oberwnnycl'l parę palców, zła-

maną nogę, zwichnięty bok, sparzoną twarz i t. d. Co dugi.- co

trzeci potrącony już był przy warsztacie, l¥llrlt tak boleśnie i

/ dotkliwie, jak tylko kula lub szturm potrącić może. To też mr
- jednokrotnie, gwarząc z naszymi. mbotlnkymg. rgunlem wrażenie,

iż mówię z weteranami wojny. A jednak, jeśli niektórym można-

„by coś zarzucić, to właśnie to, iż w stosunku do powrotu do Oj-

czyny nie umieją się zdobyć na tę poltł'wę dzielnego hazardu,

na jaką stać ich było, gdy tu na obz'zyvźlue akg-dll! lwó! los.
Wielu z tych ludzi chciałoby wrócić do Kraju. lecz boją sig.

Boją się tam niewygód, niedosutllwl,’ nlgupor?dkownnyc'
3 mków. bytu, edui ieszek, lub wojny. »

"nux-ie, że inlay dawno do Polski wracali, ale czekają aż się
f uspokol, a m—„wykluuier—bbmiqu. aż „się wyjaśni

'co do Górnego Śląska", aż się wszystko „Jękoś _uło'ży .

Ludzie czynu i pracy powinniby prz‘eclei wlgdzlec. że nigdy

nie samo się dobrze nie ułoży. Skoro więc czekn‘n na to. ”Ella“-
pie" to poprostu nie chcą do pracy w kraju ręki przyłożyć, czy
też boją się warunków trudniejszych...

Więc jakże to... .
Więc :uo'znn było za morze na obczyllgę jechać, wnfto by)?

bez: jutra, bez dachu nad głową, ostatnich. [ml tu dobywać, ze syn-

ry wydzierać, ostatnim potem sig - Ilu no obczyźnie?!
«Ale w kraju nic, w kraju wszystko masz mieć przygotowane,-
umówione, w Ojczyznę masz wejść, jak w n_iegle pantofle. naje

mniejszego ryzyka się boisz, bo to na swojej ziemi?... R

Na obcej potrafisz pracować do ostatniego potu, na własnej
ziemi potrafisz tylko mieć duszę darmozjada?!.. - .

ws Dorobkiewiczostwo w tem jest i pewna niewolniczość. Nie-

wólnik tylko bowiem dla cudzego kraju, podIDrzymusem obeych
| ludzi popisywać się będzie pracowitością, wśród swoich za na

żaden poważny wysiłek się nie zdobędzie! - .
To też ja, Redaktorze, tym, którzy z dziesięciu stron do mnie

podchodzili i na dziesięć sposobów pyh‘li1 czy warto wracać do
„starego kraju" i, którzy tę rzecz dziesięć razy w
«ali, -: zawsze odpowiadałem, że Ojczyzna ich o powrót bynaj-
mniej nie prosi... Zdaje mi się bowiem, iż istotnie Ojczyzna na-
sza nie potrzebuje gamajdów, ani tehórzów, ani filistrów, lecz lu-
dzi czynu i ryzyka.

Kto na ciepłe pantofle do Polski się wybiera, ten niech lepiej
zostaje tu w Ameryce i niech przez całe życie potulnie znosi od
obcych za trochę ciepła i odrobinę wygody, że jest ,,foreigner" i

"# mnie Pan, Redaktorze, czy zadowolony jestem z tu.
tejszej publiczności?

Njievaiem, jak ona ze mnie, ja z publicznoéci, ktora uezesz-
czała na moje odczyty, jestem nad wszelki wyraz zadowolony.-
Publiczność tutejsza jest bardzo wyrobiona, słucha z prawdzi«
wym zajęciem, daje się porwać entuzjazmowi mówcy, a przytem
nie jest wcale bezkrytyczna. ;

I tu jednak w Ameryce natrafiłem na słuchaczy, których nie
udało mi się przekonać i, którzy bardzo często zmuszali mnie do
milczenia. Potężna ta, nie dająca się złamać opozycja wycho-
dziła ze strony moich h. słuch na
reku. Tych malutkich, z radością wyznaję, nie potrafiłem: prze-
konać mimo, że nie mogę się skarżyć, - uczęszczali na moje
wiece bardzo licznie.

( Nie mona ste-wszakke dziwić tej małej publiczności, - prze-
cieł to arystokracja! Dostojni ci goście przybywają na wiece w

i latanych wózeczkach, słowempowozami, zażywają w czasie
wszystkich wygód i potrzeb hygienicznych, po prostu

- » . są to wiryliści, nie robiący sobie nic z nikogo i ni-

- Pamiętam, że zawsze po ilości p ch ich se-
zgromadzonej przed salą wykładową, oceniałem powo-

lub niepowodzenie mego odczytu. I tak naprzykład, kiedy
Britain zobaczyłem przed salą odczytową kilkadziesiąt

p 6}, zigktem sig bardzic}, nit gdy mi powledzian
yt m

i.
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|an od
przyszedł naprzykład pluton Niemców z ręcznym!

   

A. Butkiewicz, prezes; E. Kieł-
czewski sekretarz: M. Kamiński,
skarbnik, Na tyl ostatnim, naj
bardziej się omylili, -Maszynę
miejscową puszczono w ruch i
robota według programu Wy-
Idziałowego do zaokrąglenia dzie
sigciu-miljonowego funduszu,
szła całą siłą pary. Ksiądz pro-
boszez na cale gardło wzywał
do ofiar, trzaskaniem w palce
okazywał wartość Piłsudskiego.
Agenci różnych insuranace'ów
sprzedawali obrazy M. B. -
słochowskiej. Uznania od wszy:
stkich susajdów posyłano dla
wiernych pracowników, urządza
no bankiety i proszono na nie
przeważnie biznesistów, bo tu
się rozchodziło o utrzymanie
znacznego komiSowego. Przy u-
miejętnej agitacji, kropidle i ka
dzidle zebrano na rzecz głod-
nych w Polsce $2082.00. Dla tak
małej osady pol., jak Harrison,
to była poważną sima, Radość
zapanowała wśród uprzywilejo-
wanych do komisowego, że trud
się opłaci.

Jak wspominałem na począt-
ku, że byli obywatele dobrej wo
li w owym Komitecie i całe pla-
ny różnych panów w niwecz o-
brócili. Skarbnik ob. M. Kamiń-
ski, ulokował całą sumę w bah-
ku na rzecz Komitetu ratunko-
wego w Polsce.
Na posiedzeniu Kom, Obyw.

owi „przewrotowcy" oświadczy»
li, że pieniędzy do Wydziału wy
słać nie pozwolą i z Wydziałem
zrywają. Niezadowolenie opano-
wało tych, którzy już mieli pla-
ny gotowe, podzielenia się ko-
misowem, Ks. proboszcz zwołał
natychmiast masowe _zebranie,
w celu wydostania owych pienię
dzy i wysłania do Wydziału -
( po iu ko-
misowego). Na zebraniu ks, pro-
boszcz oświadczył wyraźnie (ła-
maną polszczyzną), że pieniądze
nie były zbierane dla komitetów
ratunkowych, lecz dla Wydzia-
łu Narodowego i tam wysłane
być muszą. Następnie zawezwał

M. Kamiński jako skar-
bnika na estradę do położenia
podpisu, w él wyjęcia pienię:
dzy z banku. Gdy ob. Kamiński
rozkaz ks. prob. zignorował, ks.
wikarjusz E. Umieński na wpół
płaczącym głosem krzyknął do
parafjan: „dajcie go tu!" Posłu-
szni parafjanie obskoczyli ob.
K., pordrowiwszy jego matkę
rosyjskiem zwyczajem... i prze-
mocą wciągnęli na estradę. Na-
stępnie pod groźbą ›kułaków
zmusili do podpisu czeku dla
wyjęcia pieniędzy z banku Zmu

li też w ten sposób prezesa i
sekretarza. Pękali z wielkiej u-
ciechy, że siłą fizyczną wiernych

 

parafian, odnieśli zwycięstwo,|
trud się opłacił i komisowe pe-
wne. Z radości duże ich brzuchy

w dwaj świ
ciły z estrady. Zapomnieli bie-
dacy, że to była niedziela, a na
czeku postawili datę niedzielną. |
Następnego dnia wyżej wymie
nieni obywatele zaprotestowali
w banku i żadna siła tych pie-
niędzy ruszyć nie mogła. Pomi-
mo procesu sądowego, jaki wy
toczyła owym obywatelom resz-
ta parafjan kliki, pieniędzy wy
dostać się ni to. ,

Pieniądze wysłano do Polski,
na cel na który były zbierane.
Oto dowód pichic-

dzy do Polski:
Dnia 25 kwietnia 1921 roku.

wyżej ienieni obywatele o
otrzymali zawiadomienie z ban-
ku list jącej treści:

WEST HUDSON COUNTY
TRUST CO.

Harrison, N. J., 26, IV. 1921 r.
M. Kamiński
A, Butkiewicz
E. K i
Harrison, N. J.

Panowie!

Odpowiadając na Wasze
pytanie w sprawie przesłania

 

Waszego komitetu do P
informuję, że dnia 26 marca,
1919 r. otrzymaliśmy czek na
$2.082.00 i, wysłaliśmy wza«
mian nasz czek na takąż su-|
mę do „Bankers Trust Com-
pany", (ze wskazaniem, aby
była wysłana do Polski na
polski fundusz ratunkowy.
Otrzymaliśmy  zawiadomie~

nie z Bankers Trust Compe
ny, że suma powyższa zosta-
la przez tę instytucję wysła«
na.
Obecnie mamy w naszych

rękach kopię sprawozdania,
otrzymanego z American Re-

 

dwa tygodnie, po tygodniu dla
każdej płci, pócząwszy od 15 lat.

Przebiegły kler w łatwy spo-
sób chce zaludnić się
bardzo paratje gremjalnym wy-
jazdem polaków do Polski. Ro-
zumie kler bardzo dobrze, że
[czem więcej rodzin, tem. więcej
śmierci niemowląt i matek, tem
więcej „byznesu" z chrztów, po
grzebów i ślubów, żeniących się
powtórnie owdowiałych małżon-
ków, których. usłużne kumoszki
jeszcze przy ciepłych zwłokach
zmariej żony swatają.

Ale czy plan pobożnych mi»
. A

  

 
ciw: politycznemu /_ połączeńfu|Chester, Pa." [w.polity

kretu Inq-iu republiki austrja,del
Staraniem K. O. N. i Polskie-| ckief

go Stronnictwa Ludowego „Wy| Austrji z Niemcami wkrótce be-
zwolenie" odbyt sig tu w sobo-\drie faktem dokonanym, jeżeli
tę, 7-go maja, obchód ku uczeze

|

kapitaliści niemieccy pod wo-
Fiu Konstytucji Trzeciego Ma- dzą Stinnesa opanują przemysł
i austrigcki.

   

 

a.
Ob. Dominiak otworzył ob-|

 

 chód, poczem panny J. Znamie. CZYTAJCIE I ROZPOWSZE-

 

 rowska i Z, Czerwińska odegra-|CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT"!
ły na fortepirie i skrzypcach |
hymny polski i amerykański.
Pierwszym mówcą był prof.

 
lief Administration, od dy-
rektora generalnego Herberta
Hoovera, datowaną 28 mają,
1919 r., że wysłał on do Pok
ski $2,076.80, po odliczeniu
kosztów przesyłki.
Kwit w naszych

posiadamy i z przyjemnością
okażemy go w każdej chwili
każdemu -z _ofiarodawców
Waszego funduszu ratunko-
wego.

Z poważaniem

W. A. Growney, skarbnik.
kk k

 

oraz pro-
boszczów wyda pożądane rezul-
taty, bardzo to wątpliwe. .Bo
lud już dziś potrafi odróżnić sło
wo boże od niechlujnego pasku-
dźtwa,
Może nawet.ostatnie misje bę-

dą doskonałą lekcją poglądową
dla wiernych dotychczas para-
{jan. Bo z pewnością nie w jed-
nem małżeństwie powstaną nie-
porozumienie, rozprzężenie, wza
jemne podejrzenia, niejeden po-
dlotek zostanie matką lub oj-
cem, niejedno życie zostanie wy-
kolej niejedno przekleństwo 

Niechaj ci, którzy składali
swe ofiary na rzecz głodnych w
Polsce będą zadowoleni, że o«
fiary ich doszły celu. Niechaj
się wstydzą ci, którzy przemocą
i nieprawdą zmuszali świado-
mych ludzi do oddania pie.
niędzy dla kliki, która za ich
własne pieniądze przygotowała
niewolę dla ich braci w Polsce.
Nie zaszkodzi wspomnieć, że

po rozbiciu się pierwszego Ko-
mitetu Obywatelskiego zorgani-
zowano drugi komitet. Powy.
bierano ludzi samych „uczei
wych", a nie „wywrotowców"-
którzy nie chcieli pieniędzy wy.
syłać do Wydziału Narodgwe-
go. Winni się zapytać ci, któ-
rzy składali pieniądze na rzecz
głodnych w Polsce następnego
komitetu, czy je oni posłali do
miejsca gdzie były przez ofiaro-
dawców lub też
jeszcze spoczywają w prywat-
nej kieszeni. Bo jak słuchy do-
chodzą, zebrano kilkaset dola-
rów, lecz nikt nie wie, co z pie-
niędzmi tymi zrobiono. Wis-
domo tylko, że ów komitet już
nie istnieje, a o likwidacji nikt
nic nie słyszał. Z panów komi»
tetowych żaden jeszcze nie u.
marl, a jest ich -obowiązkiem
złożyć cyfrowe sprawozdanie.|
Do tego mają prawo ich zmusić
wszyscy, którzy składali swe o-
fiary. Zaś obowiązek i honor
winien zawezwać tych panów
do publicznego sprawozdania.
Zobaczymy, czy tak uczynią.

_PPI|

&mmq@;N.l

Przez dwa tygodnie odbywa-
ły się tu misje w parafji św.Wojciecha. Misji takich je-
szcześmy nigdy w życiu swojem
nie słyszeli. Poprostu nie do u-
wierzenia w jak ohydny sposób
jcowi isj wyktadah
„obowiązki _katolickie", _Całe
misje nazwać można - mówiąc
delikatnie - propagandą hur-
townej demoralizacji, uprawia»
ną przez ludzi moralnie wyko-
lejonych, a jak na urągowisko
przy pomocy ambony i konfesjonału.

Strasznymi mękami piekła
straszono małżeństwa, które po
3 lub 5 lat nie mają żadnego po-
łomstwa! Wszystkie nałogi i
zboczenia plciowe u obojga płci

tal "3
„kwiecistym" językiem, popr:tym odpowiednią ilustracją rąk
na ambonie, że aż dziw bierze, iżci pobożni ojcowie w sprawach
tei są tak iar koń

rodziców będzie ścigać misyj-
nych grasantów za zwichnięcie
życiowej karjery córek, Wszak
grzech śmiertelny czeka męż-
czyzn za marnowanie męskości,a niewiasty za panieństwo!

Polityce i stosunkom wPol.
sce poświęcono specjalne kaza-
nia. Mało było tych kazań i har
dzo ostrożne. Przebiegli ojezul-
kowie świdrowali lubieżnymi o-
czkami po kościółku, badali nastrój zebranych, rzadko i wiel.
ką oględnością rzucając „moc-
niejsze" słówko, Modły bisku-
pów i księży sprawiły to, że Ma-
tka Boska jedną ręką pobiła bol.
szewików pod Warszawą! Mimo
jednak tej pomocy Matki Bos-
kiej aż 700 księży (?!) zginęło w
obronie Warszawy! - wołał za-
pieniony kaznodzieja, sławiąc
» two" i „poświęcenie"dla Polski „patrjotycznego" kle-
ru./ Tymczasem zginął JEDEN
tylko, ks. Skorupka, a biskupi,
razem z Dmowskim organizowa
li w Poznaniu armję rezerwową,
(aby z tyłu uderzyć na Pitsud-
skiego w chwili npjcięższej dla
Polski i jeżeli się modlili do Ma-
Aki Boskiej, to chyba"6 to, aby
natchnęła bolszewików, by ci
Warszawę zabrali i Piłsudskie-
go powiesili, na co nawet bol-
szewicy mieli wielką ochotę.
W sobotę poprzedzającą za-

kończenie misji, przy szczupłyni
udziale parafjan, wśród których
ojczulkowie czuli się swobodni,
rozwiązali swe języki. „Niema
już w Polsce szlachty, niema pa-
nów - zniesionoyherby i tytu-
ły szlacheckie! Pozostał jednak
jeden, jedyny w całej w Polsce
szlachcic - Piłsudski! Paderewski nie jest szlachcicem i nie jest
bogatym! Jest synem chłopa, a
gd# chciał sobie skrzypce (?)
kupić, musiał między „chłopami
kolektować".

i i ojcowie, że Pade-
rewski jest właścicielem miljo-
nowej wartości farmy w Kali-

 

fornji (na której hoduje rasowe
kokoszki, a podobno i rasowe
świnie), drugiej miljonowej wi-
Iji w Szwajcarji, hotelu. Bristol
[w Warszawie, A będąc w Polsce,
nabył z pewnością więcej posia-
dłości - i jest miljonerem.
›Różnych sposobów chwyta się

kler i reakcja wychodźcza, aby
dyskredytować Naczelnika Pił
sudskiego. Dawniej wrzeszczeli,
że jest socjali iki
- obecnie zaś „jedynym szlach-
cicem w Polsce"!

Strzeż się więc ludu w Polsce,
i nie wybieraj tego, „szlachcica"na Niech

bedzie „chłop" Pa- 

czyłeś 25 lat i czem się przed Bo-

giem wytłumaczysz, że nie jesteś

ojcem, a panna matką, co wy

znajdziecie przed Bogiem na wy-

tłumaczenie za nie wypełnienie

›bowiązków, które na was Bóg

ojcięc nałożył! - wołali z po-

boing ming ci wykolejeńcy se-

ksualni.

Te wstrętne, ohydne, porno-

graficzne, lubieżne kazania mi-

derewski, który tak jest biedny,

że nawet skrzypków niema za

co kupić!

Dlatego należy zwrócić baczną

uwagę na tych reakcyjnych pro

pagandzistów.

Parafjanin.

NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-

NYCH DZIECIACH I SIERO-

   kabinami: jeszcze Jaina, czego nie ch zapom
„go koniecznie chcę powiedzieć. Nie umiem Panu wyrazić,
wzruszeniem

  

Ci wszyscy; którzy walcząc w tym wspaniałym od.
Piłsudskiego myśleli wiejednokrotnie, że (rud ich i wysi:
marne idzie bez echa może, stokrotnie są wynagrodzeni!
***wń zakątkach, ileż dla żołnierza 1-ej

ly zastałem tw szacunku 4 zrozumienia! Ileż dla

 

  

  

    

   

 

  

 

my po prawej stronie

  
   

   

 

   
  

 

in. _| ~funduszu otr mego od|syjne wykładano przez długie TACH W POLSCE

Dla wygody naszych sympa- P:
tyków, którzy często nadsylają ”...?
zamówienia na „Nowy Świat" ko +f wealn
dla swych przyjaciół, załącza» 24 Union Square, New York, N. Y.

  

 

   

     

 

 
  

 
Drugim mówcą był ob. J. Z.

Dodatko, Mówił on o tem, co to
jest Konstytucja i jakie ma zna-

2590
   

Siemiradzki, który mówił o tej O
clopomne Rembtech "1 o)

[

KT
Górnym Śląsku, za co mu publi-

|[f

========= ”;:::? zczność podziękowała hucznymi i bi- thilR "ukoklaskami. Akyga];A wsdułia Kew -
Po skończonej mowie prof./@ ten nie wie, że traci spo- PSiemiradzkiego mieliśmy jesz. sobność

cze raz przyjemność usłyszenia przy każdym zakupnie Telefon 1686 Orchargry panien J. Znamierowskiej i

(f]

brylantów, zegarków i t. d. Cable'u-??... 4 kZ. Czerwińskiej.
3

EDWARD J. BERO, M. D.
I

 

 

 

tow 16 dolarów. _Publiczności
jak na Chester było nie wiele,
Ponieważ koszta wynosiły da

leko więcej, aniżeli skolektowa-
no, reszta została pokryta przez
członków K. O. N. i P. S. L.

Za komitet
B. Czechowski,

  
argno parzkry:

tei a

oznrr:' 1 100-9000 me put zczenie dla ludu. Mowę jego FRANK FICEK uit sige m zprzyjęto z entuzjazmem. 330 E. 72-ga ulica |-Na przemówienie ob. Doini- NEW YORK in
niaka złożono na pokrycie kosz- 1 E

FalMies
w nindainldo godaiay po pot,

  

JOZEF HALIICKL M. D,

    

 

 

 

 

 

 POLSKIE STRONNICTWO
„WYZWOLENIE" BACZNOŚC RODACY!

- Nowa fabryka skrzypiec 'i
skład instrumentów muzycz-
nych, Oraz reperacja wszyst.

kich instrumentów.
ronora owanarrowaxa

8. MIKOLAJEK
335 E. 74 ul., New York

Dawnie) ma te) uliey

Marszruta Profesora T.
Siemiradzkiego

 Wilkes Barre, Pa. -
15-go maja o godzi
południu, na sali
przy rogu Nor  
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maja o godzinie Tej wieczór,
Syracuse, N. Y. - Środa 18-go
maja o godzinie 7ej wieczór, :

Rochester, Pa. - Czwartek 19go Ty
maja br, o godzinie 7ej wiel
czór,

Buffalo i okolica Od 21-go) B
maja do 28-go włącznie, f

Erie, Pa. - Niedziela 29-tego
m

Motecie robie przysporzyć lat -ize

   

  

 

dia |7
my |idrowie ||
KaMdy exlowick winien pro  ] so

NIAJCIE „NOWY ŚWIAT* 4
Scranton, Pa.
maja o godzinie Tej wieczór,

fna sali Polonia Hall, przy Jak przysporzyć
Elm i Pittston Ave. » U »

Utica, N. Y. - Wtorek 17-go SOble zycia
 

serwuje zdrowie,
Do nabycie we

tekach po 30 centów yydełko, podwójna

    
    

 

     

  

   
       

    
   
        centive
 aja.

Cleveland, Ohio. - Poniedzia-
tek, 30-go maja.
 

AUSTRIA ROBI KROK Do
POŁĄCZENIA SIĘ Z NIEM-

CAMI
 

WWASZYNGTON, 4 maja. -| f!
Rząd republiki austrjackiej
skłonny jest! oddać cały swój
przemysł w ręce kapitalistom
pruskim, jak donosi wiadomość

 

=
=
z
=
<

wszystkie swoje zakłady prze-
mysłowe kapitalistom pruskim.

Francja jest przeciwna połą-
czeniu Austrji z Niemcami, ale| (11 ulica i J-cia Ave.,

SZAMPION ŚWIATOWY

po zwycięskiej walce z Lewis'em spotka się z . W.

DEMETRIUSEM DOFALOS
grails/Inna do

-

departamentu g, SIŁACZEM GRECKIM

Rząd republiki austrjackiej| |
ogłosił dzkrei, że | WE CZWARTEK WIECZÓR
korporacje _mogą  odprzedać ||

W WEBSTER HALL
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 mimo sprzeciwu Francji prze-

Śliczna Kolonia

WYPŁATA
A |

w najwspanialszem mieście

NEW JERSEY

 
 

  
    
  

Będą również znakomite przedwstępne walki.

Referował będzie Joe Lustig

  

           

      

 

   
  

  
                

   mamy kilka małych ka»     

   
wałków ziemi, gdzie mona
sobie budować dom i mie:

szkać jak w raju.
  
   

   
o

STACJI, SZKOŁY, KO-
ŚCIOŁÓW i PRACY

Zgłosić się można w każ-
dy dzień.

H. C. Lockwood Co.
233 BROADWAY
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F. AD. RICHTER & CO      
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13 EAST 21 STREET

NAJUCZCIWSZA I NAJLEPIEJ PROSPERUJĄCA AGING]; Al
OKRETOWYCH I WYSYLKI PIENIED: 1

ADOLPHA FRIEDMANNA

Sprzedaje karty okrętowe z kraju i do kraju na wszystkie linje i
okręty po cenach kompanicznych
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Ksiądz Streński gazety nie lu»

bi, Czytelnicy „Nowego Świa-
! drzwi na klucz zamykają,

gazetę czytają, bo się bbją
w sutannie, ks, Streń»

skiego, który ma cały sztab
szpiegów i korespondentów. Po»
go-gazety kupować? Oto z am

emawist wypadki polityczne, Za-
amiast ewangelji.
A że gareta ogłoszenia mieć

) musi to pan redaktor Streński
) zaangażował agentów ogtoszenio

| wych, naturalnie nie--polaków,
| I ci agenci wpadli do niemiec
© „kiego piekarza. Niemiec
:E,» gł ich za drzwi i kazał redakto:
/ _vowi Streńskiemu powiedzieć, że

niemcy polaków nie lubią. Bic-
dni agenci poszli do żydowskie»

, go stolarza na Oakland St. Ale
\ znów powiedział, że |ksiądz
- Streński i zakonnice tylko u iy
* dowskich groserników kupują i
- ogłoszenia nie dat. Ale pan Pe-

- gharsky z Manhattan Ave. - ro-
xyjski żyd, który wie, co ksiądz
zrobić może - zapłacił 75 dola.

- rów za ogłoszenie w kościele i
dostał pierwsze miejsce. Gdy

i ile 9 tem parafjanie dowiedzieli,
/ polecieli do księdza. A on na
" to: Wy hondy kupujecie zw
3 miast kolektę dawać, wy pienią-
- dze wysyłacie do kraju zamiast

- je Smulskim dować, którzy
- nam komisowe płacą, wy gazety
' postępowe kupujecie - więc ja

- do izraelitów, do niemców i mo-
- skali poszedłem -- Patrzcie! Sie-
ś; gdemdziesiąt pięć dolarów od je-
© "dnego żyda! A wy co? Ale sto-
- wo po słowie - biedny prałat
- musiał odesłać Chasklowi Pe-
- charskiemu 75 dolarów } mo-
gmo go przeprosił. Przyrzekł mu

| jednak, że z ambony jego firmę
ogłosi, bo ksiądz zawsze wdzię

- czny jest.
- Dowiadujemy się, że odtąd or-
ganista Pędzie sprzedawać „ty-

- kiety" wstępne, Kto do kościo-
pójść chce -- musi bilet ku-

pić. .Kto się chce widzieć z księ-
dzem, wysłuchać jego wykładów
valitycznych i przeczytać ogło-

-szenia - musi zapłacić 3 centy.
Przyjdzie czas, że się z kościoła
zrobi mooving pictures, adverti-
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sing office, vaudeville, salooni
Bóg wie co jeszcze.
A to wszystko, bo owieczki

kolekty nie dają,
I nie dadzą!!
Ale kościół to jest dobry busi-

ness - a ksiądz Streński swoje
zrobi. Nie bójcie się. A wszys.
cy czytelnicy „Nowego Świata"
pójdą do piekła. Bez użytku, Ja
też pójdę do pielsła. Cóż można
zrobić? Piotr.

Dziś, 1ógo maja, polskie chó-
ry urządzają koncert i bal w Do
mu Narodowym, pn. 261 DriggsAve. Będzie to koncert, jakiego
jeszcze nigdy nie było, nigdy je
szcze bowiem programu. takie»go śpiewacy nie wystawili. Pro.
fesor J. Mróz stara się o jaknaj»
lepszą muzykę. ›
Panny M. Mróz i Wiśniewska

panowie Zimnoch i Kurczyński
szykują się z kwartetem z ope-ry Rigoletto, wykonają także
szereg polskich i angielskich pie
śni.Będą brali udział soliści z So.
Brooklyna, pani S. Cegleska,
Piotrowski i H. Józefowicz. Spo
dziewamy się, że sprowadzą za
sobą wszystkich polaków z So.
Brooklyna.' Sala powinna byćprzepełniona. Kto chce lepsze

 

 

R. jw ktrych ci polacy walczyli, zostały rozbite, rozproszone i pędzo»

 DEPESZE

LLOYD GEORGE W SWOJEJ MOWIE WY.
GŁOSZONEJ WP SPO.

TWARZYŁ NAROD POLSKI
(Ciąg dalszy ze stronicy 1ej)

prawem, jakie może mieć Polska do G. Śląska albo jego 1:11-
ści jest ten fakt, że na G. Śląsku jest większość ludności pol.
skiej, która przyszła na G. Śląsk za pracą w kopalniach i to
dopiero niedawno", id P ja podwy
Lloyd George następnie przypomniał przygotowani »

nione dla przeprowadzenia plebiscytu i przedstawił, że ludność
G. Śląska p pod w K starałn się p i

n

 

szyć decyzje i postawić ajwyżzq radę wobęc faktu dokonanego.

Polska zawdzięcza swoją wolność, Anglji Włochom

i Francji

Polska, mówił dalej Lloyd George zawdzięcza swoją wolność
Anglji, Włochom i Francji (Ameryka według Lloyda George'a
wcale się nie p o Polski. Przy»
pisek zecera). Pokój wersalski może być zły albo surowy, alę
Polska jest jednym z tych narodów, która ostatnia zasługiwała
na wolność. .

Polska otrzymała wolność z łaski Anglji, Włoch

Francji
Kto wygrał wojnę i spowodował pokj wersalski? Napewno

nie Polska. Połowa polaków walczyła przeciw aljantom. Dru
ga połowa, która walczyła z aljantami, została pobitą a wojska,

ne, jak bydło. Polska czuje, że gdybyśmy mieli byli polegać na
armji w której walczyli polacy po stronie aljantów, - Polska
dzisiaj byłaby albo niemiecką, albo austrjacką prowincją. Ci po-
lacy, którzy walczyli przeciw aljantom, walczyli do końca.. Bra-
liśmy do niewoli żołnierzy polskich w niemieckich okopach, Po-
lacy walczyli za Niemcy i zabijali francuzów, anglików | wło- miejsce mieć, niech

przybędzie,
Cześć Pieśni!

SOUTH BROOKLYN, N. Y.

Wniedzielę, dnia 15-go maja,
br. w kościele św. Krzyża, 159 -
Tota ul., odbędzie się uroczyste
nabożeństwo o godziniellej
przed południem. Naukę wypo
wiem na temat: „Duch Święty z
Narodem Polskim".
Wstęp do kościoła wolny.

Ks. Trzepierezyński
161-15 ul.

 

Teraźniejsi spekulanci

Ktoś powiadał, że jadąc z ja-
kimś niemeem w jednym wago-
nie, zapytał go między innemi,
czem się trudni.
- Obecnie nie mam żadnego

zajęcia, odpowiedział, - ale
rozpocząłem już kroki do nowe.

interesu.
- Jakiegoż to rodzaju ma być

ten interes?
- Zawięram spółkę z innym
- Czy pan wkładasz kapitał?
«- Nie, co do mnie, żadnego

nie wnoszę kapitału.
 
 

PRZEWODNIK

GREEN

 
HANDLOWY

POINT

chów, którzy walczyli za niepodległość Polski. Polska zawdzię-
cza swoją wolność, Włochom, Anglji | Francji (a gdzie Amery-
ka?) Nie ma jednej litery w wersalskim traktacie pokoju, aby
nie oznaczała śmierci jednego żołnierza angielskiego i blisko
dwuch żołnierzy francuskich. Włochów setki tysięcy walczyło za
wolność Polski.

„Polska nie uzyskała swojej niepodległości i w tych warun-
kach, Polska ponad wszystkie narody powinna przestrzegać pil.
nie każdego przeciwnika wersalskiego traktatu pokoju. Teraz,
wdy Niemcy są rozbrojone i bezbronne dzięki aljantom, Polska
powiada, że będzie walczyć o Śląsk nawet wbrew wersalskienu
traktatowi pokoju. Korfanty oświadcza, że wszyscy polacy na
G Śluku raczej umrą, aniżeliby się mieli poddać. Gdyby oni

byli to wcześniej powiedzieli, gdy się toczyła walka o wnolność

Polski, to może byłoby zginęło mniej żołnierzy angielskich, frane

cuskich i włoskich. Ale Korfanty powiada to dopiero teraz, gdy

Niemcy rozbrojone. |

„Rząd polski zrzeka się odpowiedzialności, Przyjmuję to 0ś-

wiadczenie rządu, jako tłumaczenie się, ale to się zdarza za czę:

sto. Wojska polskie zajęły Litwę wbrew woli aljantów (właści-

wie wbrew woli Anglii). Alajnei zażądali wycofania się wojsk
polskich z Litwy. Polska powiedziała: „Nie ponosimy żadnej |

odpowiedzialności, Wojska polskie zajęły Wilno bez rozkazu

rządu i te w tam do tego czasu. To samo dzieje się dzi»

siaj i ta sama wymówka ze strony Polski. Trillium sig oprzec
wrażeniu że te wszystkie wyrzekania się odpowiedzialności przez
Polskę są tylko pustemi słowami", +

Lloyd George przypomina sprawę d'Annunzia
Pułk. d'Annunzio zajął Fiume wbrew woli rządu, Naród

włoski czul, że jego honorzostał zaangażowany, Rząd wolski posu-
nal sig nawet do tego stopnia, że użył siły. Polecam ten doskonay
przykład dla Polski.

Czy mogę także powiedzieć to z punktu widzenia aljantéw,
Leży to w naszym najlepszym interesie, aby szanować warunki
wersalskiego traktatu pokoju: Gdy obecnie jesteśmy silni,
cy muszą nas słuchać, ale przyśzłość jest niepewna i nikt nie mo-
ie powiedzieć, co opa może przynieść. Jedna rzecz, którą się od»
ważę powiedzieć, że siła dla utrzymania wersalskiego pokoju
będzie znaczyć co raz to mniej i mniej, a hono; i wiara Niemiec
dla d podpisu raz więcej i więcej.

 

 

 
 
Teton Greenpctnt6404

zmapnwo comroration
or r. 1.

„Polska  RolniczoHandlowa :Korporacja
- 387 Oskana 81, Broskiyu, W. Y.
Dostrecss huztownie do groseri pre-

Wol rolnych, owoców i jarspn

  

| Duże Polskie Składy Obuwia

„Ale jeżeli okoliczności się zmienią i siła tego 60-cio rgiljo-

nowego , mocnego, bogatego i odważnego narodu - nie mówię
tani 

„Białego Orla"

ale stanie się jeszcze żywotniejszą, to wtedy
nie będzie można liczyć na Niemcy aby dotrzymały warunków
 

077 Manhattan Ava, (wtammy bodyock)
£ 188 Grand Bt, ..(w scheint)

x. v.
  
 

Jedyny Polski Hurtowny

Skład „Crackers"

x. 1.

sot Ouktant w.
Teieton Greenpoint 5238

      

Polski Skład Bławatny

A. PYLILO

307 Orland 81, 3 x. x
Rég Freeman Street

Miskie ceny. - Bogaty: wybór.
   -to nie jest tylko sprawa honoru, ale i sprawa bezpieczeństwa i za»

traktatu pokoju. Wtedy się stanie rzecz stras

dla wersalskiego traktatu pokoju i Niemcy mogą powiedzieć:

„Wymagacie (aljanci) od nas, abyśmy szanowali pokój nam na-

rzucony? Cobyście wy uczynili wtedy, gdyby ten pokój był na»
rzucony wam. Wyście nalegali i grozili nam blokadą i zagarnę"
liście nasze kopalnie węgla tak niezbędne, ponieważ chcieliście|
zmusić nas do wypełnienia warunków wersalskiego traktatu po-

koju. Co uczyniliście gdy Polska sprzeciwiała się waszym po-
stanowieniom na G. Śląsku? „Czy wtedy również nalegaliście?

Niemcy będą wtedy miały prawo powiedzieć to i ja oświad-

czam uroczyście narodowi angielskiemu i naszym aljantom, że

    
    

    

  

  

Gramofony i Rekordy Polskie

(] u mnie najtaniej kupisz
e>

p r. arwanorbwent

| 211 Drięce Ave, Broskigm, w. w.
  

 

Trzewiki dla Pań, Mężczyzn

1 Dzieci

W. ADAMSKI

108 Driggs Ave, Brookim, w. v.
Naprzeciw  kofeiota.

  

że musimy dać dowód, że chcemy dochowaé warun-
ków wersalskiego traktatu pokoju kiedy jest on dla nas korzyst-

ny, jak i wtenczas, kiedy on nie będzie dla nas korzystny,

igra»

Iłączeniem do Polski.

ANGLJA ZAMIERZA WY

COFAC SWOJE Wo)

SKA Z NAD RENU

Pomiędzy Bim. i Anglia
um“masculine-h &
powodu ownego za:
jesie miast niemiec»
kich Duesseldorfu

i Duisburga
 

Francja i Anglja nie mogą dojść
do porozumienia w spra-

wie Górnego Śląska

PARYŻ, 13 maja, - Wdzień
po przyjęciu przez Niemcy je
dnogłośnie p. ionych przez
aljantów żądań pomiędzy An-
glją i Francją powstały nowe
nieporozumienia. Anglja doma-
ga się natychmiastowego wyco-
fania wojsk alianckich z miast

dorfu, Duisburga i Ruh-
rortu, które zostały zajęte przez
wojska pngielskie i francuskie
po pierwszsem _zlekceważeniu|
aljanckich- warunków pokoju i
zniesienia barjery celnej na rze
ee Renie na tej zasadzie, że
Niemcy zgodziłyby się wypełnić
bez żadnych zastrzeżeń i warun
ki wersalskiego traktatu poko-
ju. Francja jest absolutnie
przeciwna wycofaniu wojsk al-
janckich z wyżej wymienionych
miast i zniesienia barjery celnej
ponieważ Niemcy dali tylko o-
bietnicę, 4 dotychczas, ciągle ch
nie dotrzymywali.
Sprawa nieporoumienia pomię

dzy Francją a Anglją nie by-
łaby tak grośną, ponieważ już
większe nieporozumienia były
załatwiane pokojowo pomiędzy
Anglją a Francją, gdyby nie
draźliwa sprawa G. Śląska, któ-
ra poważnie zagraża pokojowi
Europy z powodu niemożności
dojścia do porozumienia pomię-
dzy Anglją a Francją w jaki spo
sób ma być wyznaczona grani-
en pomiędzy Polską a Niemcami
nia G. Śląsku.
Anglja i Włochy godzą się od-

dać Polsce tylko nienaczną część
górno-śląskiego obszaru plebis-
eytowego, zawierającego dwa po
wiaty i część trzeciego, podczas
gdy Francja obstaje stanowczo
za tem, aby Polsce zostały odda
ne wszystkie powiaty, których.
ludność opowiedziała się za przy

Niemcy doskonale wiedzą o
tych odmiennych poglądach i
próbóją wykorzystać niezgodę
aljantów na swoje dobro.

Prasa francuska zwraca .sig
do rządu St. Zjedn., aby przy-
szły aligntom z pomocą w spra-
wie załatwienia sprawy Górne-
go Śląska. Paryski „Temps"pi-
sze w tym względzie:

„Dzisiaj, gdy tyle żywotnych
spraw się rozstrzyga i takie waż
ne powstają wydarzenia, narody
Europy byłyby głupiemi, gdy
by się miały dalej kłócić o bo
gactwa, których powinny uży›
wać i byłyby głupiemi rzeczy-
wiście, gdyby miały użyć prze-
ciwko samym sobie sit, które im
są potrzebne do wewnętrznej od-
budowy. Nie można dopuścić,
żeby owocem wielkiem wojny
światowej miało być wszczęcie
nowej wojny w środkowej Eu-
ropie. Porzućmy nasze kłótnie
i popatrzmy się na nasze true
dności z szerszego punktu wi.
dzenia".

 

zadżumionych, trędowatych, -
lecz dążymy 'do wzbudzeni
zarażonych jednostkach moral»
nej świadomości świętego obo-
wiązku wstrzymywania się od
dalszego dotyku lub p iesię-
nia zarazka przez naczynia lub
Przedmioty zarażone. _Posta.
ram się przeniknąć wszelkie za-
kątki tej „terra incognita",
cając światło w różne zakątki
lupanarów, -klubów, _domów
wzorowych, oświetlę drogę we.
neryernych pasożytów, wskażę
ich działalność, ich tryumfy po-
konania karażonych jednostek,
straszne skutki i zgliszcza pozo-| M*
stawione na polu walki długo- ,
trwalej. Wtedy łatwiej będzie

dawna toczy walkę o wolność z
jarzma angielski
Walki uliczne. Po wielkiej

wojnie podrygi i szamotania.
Na całym świecie reakcją wzra-
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wroga pokonaé, nie usly» Matot
 szymy więcej:

nie wiedziałem, że grzeszę".

Dr. Edward J, Bero,

Barometigolitycmy
Paryż, 8 maja,Oto lużne wiadomości, którenam telegraf przyniósł 8 maja,

W Paryżu obchodzono dzień
świętej Dziewicy :Orleańskiej.
Dziewica Orleańska przed 490

 

laty stanęła w obronie francus- wh
kiego Króla i odparła anglików, |:*
którzy wtargnęli do Francji, Iro
nja dziejów powszechnych zmie- «

Oto -Angija| aniła |widowisko.
jest towarzyszką broni Francji,
Dziewica Orleańska stała się
świętą, a pod płaszczykiem dzie- w-
wiey kryje się przedmiot, który
bardzo podobny jest do królew-ins wnskiej korony. Ale. ,ezc.won!") Hd
nie lubią świętych driewic anikrólów i Koron -
wiey Orleańskiej jest .przepo-
wiednią reakcji Skutkiem tego
„doszło do krwawych walk ulicz-
nych w Paryżu, Brest, St. Etien-ne i Limoges.
cjantów i dwudziestu trzech ro-
botników ciężko ranionych -- o
lekkorannych depesze nie dono- z
szą - bo szkoda pieniędzy,
Rzym, 8 maja. - W mieście

Citadella stoczono krwawe wal.
ki uliczne. Na polubitwy zosta-
ło sześciu martwych i czterdzie-
stu ciężko rannych. Włoska en-i R o pdecja t. z. fascyści urządzili na- z
pad na więzienie, w którem sie-
dzieli ich zbrodniarze i uwolni-
T ldku 'z nich. Ale niedługo
trwat ich tryumf. Robotnicy do-
wiedzieli sig o tem i wstrzymali
ich pochód. Fascyści korzysta-
jąc ze zwycięstwa królewskiej
armji i nędzy klasy robotniczej,otwarcie propagują i wspierają
reakcję -- w sposób prawdziwiewłoski. -

Dublin, 8 maja. -- WDubli-
nie, Cork, Belfast i Castle Island
-- walki uliczne, bomby, i liczne
ofiary. „Crown forces" t. z. żoł.
nierze jego królewskiej nicości
- napadli na obywateli irlandz-
kich. - Za ich plecyma śmiał
się szatan. Przyjdzie czas gdy
zbrodnię, jaką „crown forces"
dzień w dzień popełniają -- zem
szczą się srógo. 
Drut telegraficzny przynosi

nam wiadomości z Paryża, Rzy- /|
mu i Dublina. Jakby z jednego
źrólła czerpane. Walka uliczna
między .soldateską francuską,broniącą świętej dziewicy a ro-
botnikami, Itórzy wiedzą co im
uzbrojona panienka orleańska
pr Walka -uliczna awiam się, więcej jak to mogę wypowi , tegonia z wersalskim traktatem pokoju i tego gadania, że pomimowszystko oni są tylko niemcami. Niemcy są zobowiązani do   
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FARMERS

175 MEEKER AVE.,

   

   
   

  
   
   
   

EDN

KONCER

1 Driggs Ave.,

Występ pier
. Początek o godzinie 4-ej po

TRADING CORPORATION OF L. I.
POLSKA ROLNICZO-HANDLOWA KORPORACJA

FURTOWNA DOSTAWA DO SKLEPÓW PRODUK-

,- TóW ROLNYCH, OWOCÓW 1 JARZYN --

OCZONE CHORY POLSKIE NA WSCHODZE

- - urządzają --

W NIEDZIELĘ, DNIA 15-g0o MAJA, 1921, ,

W DOMU NARODOWYM

STĄPIĄ WSZYSTKIE CHORY POLSKIE, KTÓRE NA.
LEŻĄ DO ZJEDNOCZENIA CHÓRÓW,

   

   

    

   

    

   

oint 6484.

BROOKLYN, N. Y. .

 

do czego są co zostało im odebrane, albo
co im zostało dane, a my powinniśmy postępować z nimi bez:
stronnie i z surową sprawiedliwością wersalskiego traktatu po
koju, czy jest on za nami, czy przeciw nam,

Dwie drogi wyjścia w sprawie Górnego Śląska
Jest dwie drogi do wyjścia w sprawie G. Śląska. Nie jest

moją rzeczą wypowiadać opinje wojskowe, dlatego jest trudno
wypowiedzieć moją opinję. Zostaliśmy zmuszeni do wycofania
naszych wojsk i dlatego nasi sprzymierzeńcy są upoważnieni te
opinje wypowiedzieć. Nie jest naszą rzeczą nalegać, aby życie
naszych żołnierzy było wystawione na niebezpieczeństwo. „fas" „Dlatego nie chcę w tej sprawie wiele mówić. Ale jestem u»poważniony do tego, aby traktat wersalski był szanowany. Nie
men nie :jozbrulći Niemcy, ale powiedzieć, że

-

te wojska, które
mcy mają - nie powinny mieć pozwolenia w przywr. »

koju jest niesprawiedliwem, przywrówniu z0,
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Greenpoint. i
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  a h n

południu.
    

Anglia stoi za sprawiediwością i ja radzę narodowi angielskistać za nią do końca. Musimy pokuta" przed ak luka.-tego, że oni są niemcami, że stoimy za sprawiedliwością i nasząPowagą w Europie. Jedną rzecz, którą chce powiedziećw imie:niu rządu angielskiego, że Anglja „nigdy nie zgodzi się ustąpićwobec faktu dokonanego". To doprowadziłoby do następstw jaknajniebezpieczniejszych dla warunków wersalskiego. traktatu po»
koju, na co rząd nie mógłby się zgodzić,

  

 

    

POKOJOWY NASTRÓJ w IR
LANDJL SIE WZMAGA

DUBLIN, 13-go maja. - Osta
tnie spotkanie przyszłegoprem-
jera prowincji Ulster z naczel-
hikiem tymczasowego rządu po
łudniowej Irlandji, E
de Valerą, jest uważane w poli-
tycznych kołach ańgielskich, ja.

Misiadh mean fs us

dany dzisiej komunikat władz
angielskich w Irlandji.

Przyszły premier sejmu pro
wincji Ulster i Eamon de Valery
8g wyraricielami ludności oby
dwuch części. Irlandji południe
wej i północnej, ich p
nie będzie pierwszym krokiem
do  doprownd do jedności

 

  

        
 

POGADANKI

0 ZDROWIU
,Stersenie jaklopokalwiek, stn, metna
intsschowad pries ubwidomienie opi
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tapiehtoy: sume sbubelt
east, « i

ke Flor.
   

Choroby weneryczne

Od niepamiętnych czasów
toczy się walka i spo-

między fascystami, którzy na
bagnie wojen. wyrośli jakgery-
by, a robotnikami, którzy wie-
dzą 'co ich czeka, jeżeli reakcja
zwycięży. Irlandja od dawien
 

Pjanina i Fonograty
Wielka znibka na wsapetkich wprobach.
Upright pianina od. $50 wyiej, go
thk .hib -na -tabrych -waronkach,

o. razu
125 Nasrau Aro, Grosuglnt

 

„zgrzeszyłem, bo! W
lox

wiedzą, iż].
świąteczny obchód świętej dzie- 2 /

Crternastu poli-|

  

 

    

  

 

  

  
   

  

  

  

wą walką na prawo i lewo.

 

  
sta. m.; połężne warsi

  

  
ludi staczają
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Polska Krawcowa

ANNA GRALOW

304 E, 83 ulica

New York City.
|

§

Telefon Orchard #490.

THE POLISH

STEAMSHIP (0,
POLSKI Towaxztatwo

OKRĘTOWE
Bpraedat septtars StaHamburge, lmflklztlvu) UNowy na strued, 1Sprowadzamy zodiey 1 krewnych akraje, ore Yyreblomy odnośce

dokumenta.

Paszporty w 2-ch dniach,

111-115 East 7th St,
(obsk: kościoła

New York, N, y,

m r

wieciew 227,18,BM
40 del po połuśnia.
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Kady Tittensar
Klejnot jest opra
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New York, N. Y,1 Cgoper $q.

Polskie Kobiety
1C .prokozern
n me 22 may mibilcl,

pitmienie Tub. talefoniecaie

"M-m. Misner
376 Bo:Mth Btreat Brcokiyn

Telefon: Brag 1684

 

    

 

CENA $1.25.

        

    

    
   

 

. BIURO

Broadway i 59

     Drimay
Werrmas, Prruerpal

poswuporme -
€. który mało mm
w sięga
zarobek .operow
fim

mamy do sprzedania kilka ta»
dnych i dobrych domów {
farm w Stamford, Conn i o.
kolicy, Zastanówcie się i po.
myślcie, że wasz grosz ciężko
zapracowany przyniesie naje
większą i gwarantowaną ko
rzyść w realności | wygodę
waszym dzieciom i wam na
starsze lata. Piszcie lub prays

w-y

---

L I S Z A J

dzieśz nię cierpienia na sawine prasę
moje lekarstwo, Zgłoś się osobiście tub
pias po

281 Bo. Sta alien,

   

  i „Parę uwag o stosunkach w Polsce i o
zaniu ku niej naszych wychodźców

w Stanach Zjednoczonych"

KSIĄŻKA -

X. M. WACŁAWA SĘKIEWICZA

dopiero co wyszła z druku.

M. POTEK

2181 - 8 Ave.
NEW YORK CITY

 

- Łączą się z wszystkimi częściami ©
Stanów Zjednoczonych i Europy,

CZECHO - SŁOWACKIE

GOTHAM NATIONAL BANK BUILDING |

Nocny Rain

wal wi xas
wiawiers *
zaronz

Kady bez zajęcię mo
de zarobić 04 gię
do 15506 siena t

     

  

tygodnie  

SWóJ DO SWEGO!

 

jedźcie do nas,

STAMFORD, CONN,

 

PSARAJZY ECZEMA
Nie i nie truj kiwi. .Posbie

MME KRANTMAN
Braskiya, x.  
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POCZTĄ $1.35,   
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DETEKTYWÓW |

ul, Columbus Circle, N. Y,
pokój 711.
c

slang $217.
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 łeczeństwem a chorobami we-

nerycznemi. Przez wiele stule-
ci przypuszczano, że wszystkie
choroby weneryczne są tylko
różne formy jednej i tej samej
choroby. W ostatniem stule-
ciu różne choroby weneryczne
były odróżniane Choroby we-
neryczne przenoszą się z oso-
bnika na osobnik przez dotyk i
pokonywają jednostki lub. ro-
dziny.

nych do niemoralnych jest nie-
właściwe. Choroba może być
złośliwa, niebezpieczna, lecz nie
jest niemoralna. Niemoralni są

iadacze tych chorób, którzy
nwntaig za swięty

zek wanie się od dal.
zego dotyku płci pierwszej, =-
dopóki. nie "przechodzą okr
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się kich p
gacji dla banków,        1warzystw, koleji i okrętów. Kradzież, handlowa i polityczna robo» _

 
źność we wszystkich sprawach. -

kami: angielskim,

puPATENTY
chorób wenerycz

    

 

  
  

 

   

   

  

  

  

 ta detektywów we wszystkich filjach. Poufność, sekretność i ostro« *,
Władamy następującemi, języ= -

niemieckim, polskim i rosyjskim,

 

        
    

     

 

             

  

 



E L J A N

JAK QDEAWANA GĄŁĄŻ

e (Cigg dalszy) *
A toćbyhańba była

naszego Kościoła świętego! Do gzegóżby to by!!!)

bne, aby kapłani katoliccy, żyli jak chamy jakie!

wiem, wiem: teraz wśród was młodych są tacy, co

wią, że ksiądz powinien wyrzec się bogactw i zy?

z ludem, tak, jak Pan Jezus żył.  Głupstwo, koęhany.

Romanse! Lud musi mieć nad sobą kogo; wyższego.

"Niechby proboszcz mieszkał w chacie, a jadł z miski

" @rewnianą łyżką, toby takiego proboszcza nie {well za

boże podszycie. Tak, probgszczulku, tak! Nile nam

liczyć Kościół nasz święty, jak ma postępować. _ .

Była chwila milczenia. Ks. Butkiewicz skończył

krajać swego kurczaka i dobrał sałaty. Organista i

aspirant przeżegnali się i wstali odustoł'u.l A ks. Szy

mon nie chciał dalej podnosić kwestji [(Slęzowgklch do:

statków, bo czuł, że na tym punkcie nie 'doszllby z go-

$podarzem do porozumienia. Po chwili spytał o no

wy kościół i o fundusze na jego budowę. Temat ten
/ był miłydla ks. Butkiewicza więc zapal_lwsz_y cygaro i
tozparłszy się szeroko na krześle, a pociągając od c
Su do czasu haust czarnej kawy zaczął opowiadać. _

Gdytu przyjechał przed dwunastu laty, po smier-
ti staruszka ks. Ulinasa, zastał ko. ›łekldrewmany,

jeszcze, co prawda, nie w najgorszymstanie, bo go ks
Ilinas niedawno odnowił dość starannie - ale brzyd-

ki, nie „optyczny" wcale. Wstyd było w takim od:
prawiać nabożeństwo. Plebania zaś była bardzo nę

7 ł więc przed parafjanami utyskiwać, na:

z się wkońcu musieli złożyć, izebrali trzy
tysiące rubli na plebanię. ~O kościele zaś ani słuchać

nie chcieli. - Ojcowie nasi - mówili - i dziadowie

ili sig w tym, tylko co nieboszczyk ksiądz kazał
ć za restaurację, nowego nam nie trzeba -ani

grosza nie damy. Trzeba więc było poczekać z kościo
łem. 1 plebanię, mając już trzy tysiące można [Pyle za
€zynac. Ale niewarto było starej reperować, więc
Gdrazu nową zaczęło się murować, i to porządną,ob
Szerną: sześć pokoi, kuchnia, na górze dwie salki -

| tak, aby każdemu było w niej wygodnie.
- :* - Ależ chyba więcej kosztowała, niż trzy tysią

ce? - spytał najwnie Szymon.
Ks. Butkiewicz miał się. - Pmbqs czu

przeżegnaj się! Trzytysiące! Ona, panie z dziesięć ko
- sztuje.

r
&a1

 

ko, ot co -- u księdza inny rachunek, Ten
da cegły kilka tysięcy, a tamtemu o bąki z lasu przy
Tnówisz się, a chłopi to, owo darmo zwiozą, a robotni:

codzień ze wsi idzie po kilku. Ot, i jakoś ziarnko
doziarnka-iplebanja stanęła. Trzeba tylko umieć,
panie, a zrobić można stko. Chłopi mówi

y! a jak ich tak dobrze zażyjesz, to narzekają, dra
pią się w głowę - ale dają. o

Gorzej było z kościołem. |Uwzięlisię i za nic nie
Chcieli. Tylko co, mówią, ks. Ullinas zbierał na repe-
rację - teraz znowu mamy dawać - nie i nie! Więc,
trzeba było bez nich obchodzić się. AZ, na szczęście,

hrabina umierając zapisała 10.000. No, i to
wprawdzie nie przyszło bez starania się, ale z Bożą
pomocą udało się. A choć tam syn był nierad i krzy-
«wił musiał wypłacić co do grosza. A stara pa-
hi Iwanowiczowa przyrzekła dać 3000, i inżynier wy-

' Qusit także 3000 i obiecał plan darmo zrobić, a inży-
nierowa powiedziała, że co miesiąc składać będzie po

rb., aż do ukończenia fabryki. Już, mając tyle na
czątek, można było zaczynać. Aż tu akurat - zer-

”wła się wielka burza z wichrem i w kościele trochę
 przekrzywiła się dzwonnica. Nic tam strasznego nie
gie, ale juz kiedy tak, to należało skorzystać. Więc,
że to niby niebezpieczeństwo grozi, rozebrano co tchu

ry kościołek. Nadchodzi niedziela - a tu niema
ścioła - ani śladu! Przenajświęstszy sakrament
niesiono na cmentarz. Jak zobaczyli ludzie, że zo

i bez kościoła, tak w płacz! w lament straszny!
odrazu zmiękli. Damy, mówią, wiele potrzeba. I za:

naznaczyli sobie składkę od dziesięciny. Było kil:
kanaście tysięcy na początek, oni resztę dodali, jeszcze

młodzież urządziła jakiś bal, a jakiś koncert - i
gt, jakoś dokonało się dzieła. Ciężko trzeba było ha-
rować, i prosić, i przypominać, i łajać, i grozić, i stra:
szyć z ambony w konfesjonale - bo chłopu ciężko
rozstać się z kopiejką. Ale ot, udało się nakoniec -
i stoi kościół taki, że w całym powiecie piękniejszego

| nie znajdziesz.
|/ - Chodźcie, probosztzulku, pokażę - rzekł ks.

utkiewicz, wstając. .
Poszli. Zaraz, za drzwiami przyłączyły się do nich

a kodłate pieski, a koło starej plebanii ośmioletni
łopak i sześcioletnia dziewczynka przybiegły do pro

za, z obu stron ujęły jego ręce i szły z nim dalej
, poufale, podnosząc na' niego czarne, wesołe

 

"- 'To dzieci mojej gospodyni - wytłómaczył ks.
utkiewicz. - 0, Bronek zuch! Już i po rusku czyta,
do mszy uczy się służyć.

_ :- Już Confiteor cały umiem bez omyłki - po
ralik się Bronek i kopnął nogą jednego z piesków.
- A ja Antyfonę umiem - dodała dziewczynka.
Księża z dziećmi poszli dalej.

Prawdziwie wzorowy panował wszędzie ład, po
i wygoda. Znać było wszędzie rękę

podarną, oko skie, które tu

i dostatek.: Szymon: był zachwycony: .i

81 fitsze plony.

zswój zachwyt wypowiadał. Ks. Butkiewicz rad
uznania. Rozpowiadał szeroko, pokazywał swą
dłość wspominał swą krwawą pracę i żałował, że pb
rzycić musi Rudę. Ale wnet się, pocieszał, że w Li
powcąach będzie miał jeszcze szersze pole, jeszcze Qr

a wl
Od jutra miał już tam sprzęty swe wysyłać: Baba

z dziećmi za dni parę miała tam jechać i wszystko na
jego przyjazd przygotować. Część mebli, bydło i kil-
ka wozów z rzeczami już wyszło.

Zmierzch już zapadał, gdy obaj księża wrócili do
domu. Ciepły był wieczór kwietniowy: na niebie zna-
czył się blady sierp księżyca, i powoli zapalały się,
gwiazdy. Czarne żuki z brzękiem przelatywały, wró-
żąc pogodę, a z nad rzeczułki w dole płynął głos fu:
jarki. Pachniała zdala świeżo zorana ziemia, pachni
ty rozkwitające na drzewach listki. Wiosna pachnia
ła młodością i kochaniem -- i szła naprzód, zwycięzka,
słodka, silna i radosna! +

Szymon po tylu latach miejskiej nieweli czuł, jak
mu się w piersiach serce rozszerza i rośnie, rośnie --
i ogarnia go dziwna tkliwość i dobroć: chciałby świat
młody, przycisnąć do łona,

Z cienia kolumn na ganku wysunęła się postać ja:
kaś i do ręki proboszcza się skłoniła. I załzawiony
głosik zabełkota coś o matce... o chorobie... o spowie:
dzi... że może i nie przeżyje nocy... że prosi... że czeka
jak zbawienia... Jak zbawienia! -
- Kto? Sorokówna? - mruknął niechętnie ks.

Butkiewicz. - A rubla przyniosłaś?
Postać niżej jeszcze się pochyliła i do kolan księ-

dza przypadła.
- Niema, ani złotówki niema już w chacie - za

gadał głosik wśród łez. - Co mieli, wszystko wydali
Już i chleba niema ani kawałeczka... Już i poduszkę do
żyda zanieśli... A matka czeka... umrzeć może - cze-
ta... jak zbawienial...

Proboszcz wyrwał rękę i zakrzyknął: - Niema!
dla księdza, dla zbawienia duszy to u was niema! A na
wódkę, na rozpustę - to macie! Zawsze macie. Nie
pójdę Nie pójdę, kiedy tak Zdychacie bez księ
dza, kiedy żałujecie głupiego rubla Będę ja po bło-
cie łaził dla jednej chamskiej baby Mówiłem sto ra"

od chorego bez rubla nie przychodzić Nie pójdę
- ruszaj sobie precz!

I obu rękami opędzając się od dziewczyny, która
inu chciała do nóg paść, i błagać jeszcze i prosić, ks,
Butkiewicz poskoczył ku domowi, otworzył drzwi, za:
irzasnął je sobą - i zniknął.

yna przypadła do ziemii zaniosłasię głoś:
nym płaczem.
- Jezus, Maryja! Jezus, Maryja! - zajeczala.
ymon stał przez chwilę oburzony. Wiedział, że

ak się robi na świecie - wiedział to dobrze. Ale do-
ychczas nie widział tego tak zblizka. *Moze i widzieć
aie chciał.

I teraz uderzyła weń, jak pię
prawda. Aż się zachwiał pod jej ciosem.

Zbliżył się do płaczącej dziewczyny. - Chodź -
rzekł, dotykając jej ramienia - zaprowadź mnie do
natki,

Z pod narzuconej chustki podniosły się na niego
załzawione, przeklęte jakieś trwożne oczy - zabłysła
w. nich radość. Twarda dłoń pochwyciła jego rękę, i
przylgnęły do niej wdzięczne usta.

Zerwała się Sorokówna z ziemi - i prędko, cicho
zbiegła z ganku, kierując się ku bramie.

A za nią, milcząc, poszedł ks. Szymon.

ią, jakaś brutalna

xvill,

Było na świecie już lato upalne i gorące: na łą
kach dzwoniły kosy i poruszałysię grabie, na polach
wybujały zboża i szeroką falą w wietrze się chwiały,
ziemia w całej krasie swej i w pełnym rozkwicie smia-
a się do słońca, które ją żarem oblewało i jasnem o-
kiem pieściło, i codzień w piękniejszą stroiła się szatę,
i codzień w bogatsze ubierała się barwy.

szą z Harrsiburga, iż naptywa-
ją tam liczne rezolucje z całego
stanu od robotniczych organiza-
cji na odbywającą się tamże
stanową konwencję pennsylwań
skiej Federacji Pracy z żąda»
niem, aby między innemi po-
święcił jedną z sesji konwencji
na rozpatrzenie prawa Voltste-
ad'a o napojach wyskokowych,
jako niezgodnego z. pojęciem
wolności i przywrócenie wolnej
sprzedaży piwa i lekkiego wina,

Żona nie pozwala mężowi wy.
Jądować. - Giovanni Giordano
45 lat, przybył do tutejszego
portu i między innemi znajduje
się na stacji emigracyjnej w
Glouchester, N. J., skąd żońa je-
go przebywająca w Brooklyn
N. Y, w podaniu do odpowied-
nich władz, oponuje wypuszcze-
niu go na ziemię amerykańską
W tych dniach ma on być

deportowany do słonecznej
Italji, aby rozmyślać pod wło-
skiem niebem nad niewdzigcz-
nością żony.
Obywatel ten już poprzednio

żył w tym kraju z żoną i córką
z których dochodu się utrzymy›
wał, nie chcąc pracować,

Przed dwoma laty przywłasze
czył on sobie oszczędności oby»
dwuch kobiet w sumie 1400 do
larów, z czym wyjechał do
Włoch.

Chłopiec okrada dobroczyńcę.
'- Pan Garrett Giemore, pozna-
wszy na ulicy _bezdomnego
chłopca, ulitował się nad nim
zabierając go do swego domu -
przy 2351 - 58ul.
Mały niewdzięcznik jednak w

dobroczyńcę z różnych przed-
miotów dużej wartości, nie po-
kazując się więcej.
Pan G. Giemore bezgranicznie

zaufał malcowi, który tym spo

w rzecząch, przeważnie ubraniu
wartości 200 dolarów.

Tworzą „Partję Pracy", -
Połączone Związki :Zawodowe!
planują polityczną organizację.
Przywódcy -„Central Labor

Union" projektują zwołanie o-
gólnej konferencji
związków zawodowych w Fila
delfjii w Carpenters Hall, pn

Żądają piwa i wina. - Dono-z napastników w zeszłą niedzie-

upatrzonej chwili, okradł swego| ,

sobem przyprawił go o stratę +

Mapwszystkich

lę na niego, dwudziestoletni Ed
ward Me Govern z Moumouth
Almond ul, został wczoraj sta-
wiony przed sędziego pokoju
Costello, który nałożył na nie-
go kaucję w sumie 800 dolarów

w piątek.
Patrick Joyce, junior, 22 lat

który został zabity wystrzałem
z rewolweru przez policjanta
powalonego na ziemię przez na-
pastników, będzie pochowany w
piątek rano.

Nicetown

Obchód Konstytucji 3:go Maja.
Delegaci Zjednoczonych Tow.

przy parafji Św. Władysława w
Nicetown, Pa. urządzają Obchód

rocznicy Konstytucji
majowej, w niedzielę 15-g0 ma-
ja, o godz. 3-ej po poł., w sali
Pułaskiego, przy ulicy Hunting
Park i Germantown Ave.
Jak zawsze, polonja w Nice

town starała się stanąć groma
dnie na obchody narodowe, tak
i w tym roku, komitet ma na-
dzieję, iż Rodacy i Rodaczki
przybędą jaknajliczniej wnie
dzielę, ażeby uczcić dzień tak
nam pamiętny jak 3-go Maja i
również powitać nową Jutrzen›
kę Wolności, Konstytucję u
chwaloną obecnie przez Sejm
Polski.
Komitet zaprosił wybitnych

mówców, więc program będzie
interesujący i urozmaicony.

Za Komitet:
Jan Hosowicz, sekr.
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Sma ul. poniżej Vine ul. /*

Philadelphia, Pa. "ae
Najlepszy dom burlesku

w mieście
40 chórzystek 40

Zapasy co piątek wieczór,
The Mirth Makers.

próbowane prey  aprestaty
40 sometania przyśljcie

nam w my donaniemy wam majlepisy cong
w

1 traki blermmy d sprestal
się t
mociety ar it

prywatnie lab ms Liepmy (w :
mi a ominowe.
arma® & vier #. ted mt.

ussellSpear & R
1691 Bo. Thiet zet

Pailsdaiphia, Pa.

POTRZEBA

o mere) 1 po
wrównieski obernanę x Brodtord

Worsted: Systemem
sTAŁA PRACA - DOBRA ZAPŁATA

Zgałośić się do

HIGHLAND WORSTED co.

9th & State Streets _#"

CAMDEN, N. J.
Gs

Zmarszczki
Jak posbyć ain ich w 15 minatach1
Ju rapobleds preriécamareserek1
uk wrelugninte wetry

| zachować kestur!
Wierskodliwa,

zośięny zolezeta, na a za 15 miosi
sax Drobne _misa,
HiteMigs arre |ISAAC STARR, JR. & CO,

i „mniam? am
" A :M 73(OO A N. E. Cor. 16th & Sansom

Członek Phila. Stock Exchange </
i N. Y, Cotton Exchange „=*

$50, $100, $500, $1000
KUPUJEMY 1 SPRZEDAJEMY

ZA GOTOWKEPlastique

an i niekorsyatne.
onstracis codtiet w 1s darme

»

 Phiadsipita, Pa.

POLSKA TEATRALNA KORPORACJA
INKORPOROWANA W STANIE PENNSYLWANJA
W Philadelphii przed. kilkoma miesiącami została .torgani«zowana Korporacja Teatralna to jest Polish Theatrical prpora«tion. Polska Teatralna Korp., którą było bardzo trudno Yorgańzować, lecz ludzie, którzy ją zorganizowali nie zważając na \

ne przeszkody, pracowali aż w końcu pracę swoją
orporowali na $25.000. - Cel nasz jest następujący:

1. Ażeby pobudować Polski Teatr w Philadelphii z Ruel
mymi Obrazami i Polscy Artyści, którzy będą nam wyst
piękne sztuki.

2. "Po założeniu takowego w Philadelphij będą budować Teś
atry w każdym mieście w Ameryce, w którym jest odpowiednia:
ilość Poloni, aby się taki Teatr mógł utrzymać, 4

3, Ażeby budować Teatry w Polsce, - ponieważ dużo Te
atrów w czasie wojny zostało zniszczonych, -

4. Dlaczego budowa Teatrów Polskich w A
nieczną? #

5. Dlatego budowa Teatrów jest konieczną, iż dotychczas #
imy do wszystkich Teatrów oprócz polskich, ponieważ .icf

wo ma

»
(

Tern-c jest k0=

 1803 Spring Garden ul., w celu
powołania do życia nowej orga-
nizacji politycznej, o którą by

wpływami kapitału.

Akcja ta jest spowodowana
jak mówi J. Clons„ prezyden!
Unji Cieślarzy, skandalicznem
zachowaniem się tutejszej poli-
cji podczas ostatnich zajść mię-
dzy kapitałem a pracą w na-
szem mieście.

Aresztowany za napad.

Rozpoznany przez policjanta

„ usię mogła oprzeć zorganizowana
praca w walce z przemożnymi!*%

8 E I B E R T' A

t" wheal ink hugo, n
będzie roesprendane.

WYKRYCIE OSZUSTW
Wjaki sposób gracze oszuku-

ją w karty lub kości (dajsy), ro
zmaite ich sposoby i t. p. Pisz
cie po naszą książeczkę ilustro-
waną z informacjami, załącza
jąc 106 markami.

F. A. ZAKORSKI
(Dept. 6) .

610 East Girard Ave.
 Williama Wrenon'a, jako jeden

 Wieś pracowała - w znoju i w pocie czoła zdoby-
wala sobie chleb.

Pracował też ks. Szymon Bronicz. Z ogniem i za:
pałem rzucił się do pracy, jakby w niej znaleźć chciał
jedyne jeszcze dostępne dlań szczęście. Jak deski ra

zadań - i oddał się im cały. |Ni dnia, ni nocy, ni ran:
ka, ni wieczora dla siebie nie zachował: wszystek czas,
wszystkie siły, wszystkie myśli oddał swym parafja:
nom.

W tej wielkiej pustce, którą miał dokoła i we
wnątrz siebie, w tej samotności dusznej zdało mu się,
że jedynym ratunkiem i jedynem uspokojeniem be-
dzie praca - wielka, gorliwa praca dla drugich. Ufał,
ze mu ona przynieść musi zadowolenie i ten spokój
Nogi, którego pragnął.

A im bardziej spokój ten wydawał mu sig dale-
kim, tem więcej on w ciągłem zajęciu i w poświęceniu
siebie go szukał, «
, ._Na tem najlepiej wychodzili jego parafjanie, któ-
rzy w nowym proboszczu pozyskali przyjaciela, do-
radcę, sługę gorliwego i prawdziwego ojca, którzy już
przed nim nie potrzebowali bronić swych kieszeni, a
mogli szczerze i do głębi otwierać serca,

Było na świecie już lato gorące, gdy, poraz pierw
szy od chwili przybycia do Rudy, znalazła się dla ks.
Szymona jakaś niezajęta i całkiem swobodna godzina.
Roboty na polach i łąkach wrzały, nie było czasu n
nic innego, nawet na chorowanie. ' Ustały wszelkie od

rca nter
 

if: : : mar : |tunku, uczepit sig swej misji pasterskiej i społecznych i,

DALSZE
W UŻYWANYCH

SAMOCHODACH

Philadelphia, Pa.

 

OTWARTE WIECZORAMI |

Ceny, jakie nakreślimy na całkowity nasz wybór uży|
wanych Samochodów, przyczyniają się wielce do sprzeda-
ży takowych.
wany Samochód powraca do
żywanych samochodów.

Roztropny klient, który pragnie kupić uży.
nas po obejrzeniu innych u-

Zanim zdecydujesz się na kupno
powinieneś obejrzeć nasz wybór samochodów, który pa-
wiera wszystkie modele samochodów wyrobu Chandler i
Cleveland. Wszystkie automobile są pięknie
Mamy także ładny wybór Samochodów innego _wyrobu.
Poniżej wyszczególniamy kilka z tych maszyn,

Chevrolet Touring
Mitchell Touring
Packard Limousine
Ford Landaulet

Stutz Touring
Reo Touring
Chalmers Coupe
Willys Touring

Naszą maszynę przyjmiemy w handlu. Odpowiedział»
| kupującym sprzedamy na dogodne spłaty. Przypro-H

ie ze sobą swego mechanika, chętnie zerwolimy na
najdokładniejszą inspekcję wszystkich tych maszyn.

niema, a jeżeli są, to, bardzo mało i tylko wniektółych miastach,
Zanosimy pieniądze do kieszeni obcych, dlatego, wszystkie
Teatry prawie są w obcych rękach, a więc skończmy to *

pieniędzy do obcych rąk, a składajmy w swoje własne, Bme
dujmy swoje własne Teatry, w których będziemy mogli
swój własny język i rozumieć wszystko tak, jak w naszej uk
chanej Ojczyźnie. A oprócz tego, będzie cały dochód szedł do nam
szych własnych kieszeni, a nie do obcych będziemy mogli był
z tego czynu dumni A więc wszyscy swój do swego! Bliższę:
szczegóły wyjaśni wam nasz Organizator. - 'd

Akcje nasze są „Common Stock" tylko po $10.00. Kotuń #

potrzebujemy agentów i agentek, - Zgłaszać się do naszego G@

neralnego biura, 3017 Richmond St., Philadelphia, Pa. (Adv.

+
1

 
 

Wydawnictwo Muzyczne w Filadelji
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Victor Columbia Oramotony, sprzed latwe spisty mi

"* 24 katalogi najleporych Victor i Colombia Rekordów pisacie zarów na

JÓZEF KRYGIER,

3132 Richmond Street, Philadelphia, Po:

BILETY OKRĘTOWE WPROSTDO I Z GDAN:

SKA i innych portów. CZEKI I PRZEKAZY, /

posyłamy do wszystkich części świata,

Upoważniony agent, - Wszystkie Linje Okrętowe, przed=

%!

 

stawicielem, Kompanii Turystów. - Zagraniczne czeki
przekazy. - Sprzedaję i kupuję zagraniczne pieniądze,

T ARNOLD K A T Z

PRYWATNY BANKIER

716 Street, -Philadelphia, Pa,

Założony 1885.

i

- DR. J. GOLDBERG

dla pracujących ludzi

4-ta i South ulica, Wchód 405 South

PHILADELPHIA, PA. /

Jeżeli masz kłopot z zębami, przyjdź i
mną, oszcządziaz pieniędzy i bólu.

Gwarancya . , UWA

sxx+
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- Przybędą do New Yorku

Wczoraj przybyły: Rotterdam
~z Rotterdamu, Chicago z Havru,
«Bradclyde z Hamburga.
\ - Panhandle State
-k Londynu.
** Poniedziałek : - La Savoie z

 

- Havru.
* Wtorek: -,Columbia z Glaz.
_ a.
_Ygzwartek: - Cameronia z

rpoolu.
@ Pigtek: - Aquitania z South-

ipton, Stangerfjord z. Chris-
in“ Hudson z Bremen.

* Odchodzą z New Yorku
Dzisiaj: East /Side do

' Bordeaux, Lake Farber do Bry
stolu, Londonier do Antwerpii

, Sorland do Christiani.

 

le tego komitetu donosi, że wsię
to do przejrzenia moc dokumen
tów z biura Davida Hirshfielda
komisarzą rachunkowego, któ-
ry jest przyjacielem majora Hy
lana i był na temstanowisku za
majora Mitchela. W sprawie
tej major Hylan zabierze głos
na najbliższem posiedzeniu ra-
dy miasta.

Ze śledztwa w sprawie nadu›
żyć budowlanych. - Śledztwo
w sprawie nadużyć
nych dochodzi do bardzo sensa-
cyjnych odkryć. Na ostatnich
przesłuchach, odbytych w City
Hall, wyszedł na światło dzien
ne fakt, że stowarzyszenie bu-
dowlanych kontraktorów pod
nazwą „Architectural -and
Wrought Iron Contractors' As
sociation" liczyło budowniczym
za robotnika 200 procent więcej
aniżeli samo płaciło robotniko-
wi.
Czem dalej w las, tem więcej

  

 

© 8 Wtorek: "-- Bradelyde do _
AM“?a: drzew,

-

Jeszcze

-

ciekaws ch

3 - Poniedziałek: - Mouana  do|"9** dowiemy się rzeczy.

"tów bałtyckich.

Wtorek' - Carmania do Li~
4

+ Sroda - Sturcholm do Chri-
1flank. Polonia do Gdańska

estbrook do Gdańska, Honne-
«Sl-u do Rotterdamu.
a

Wódka znika z flaszki. - Kie
"dy przed sądem stanął William
Manning, właśc. salonu z pn.

|1662 Third Ave. o przestąpie-
| mie prawa prohibicyjnego, sę.
/dzia zażądał „corpus delicti".
©Na toljeden z detektywów wy-
ciągu butelkę, ale... o dziwo...

fie: się z niej zawartość po-
. Nie pomogły zapewnie

mia detektywów, że próbowali
który stanowczo był wód

sędzia uniewinnił podsądne
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,
'
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"Tunel pomiędzy Staten Island
-1 Brooklynem. - Nareszcie zis?

się cel 20-letniej walki mie-
- Szkańców Staten Island, którzy
dążyli przez cały ten czas, aby
inieć jakąś szybszą komunika-
cję z wielkim New Yorkiem.

zez podpisanie przez gu:
bernatora Millera; bil senatora

© Śmitha staje się prawomocnym
5% w przeciągu najdalej -dwuch

P&

 

t miasto ma przystąpić do bu-
tunelu towarowego i pa-
kiego pomiędzy Richmon-

i Brooklynem.

 

 

" Komitet inwestygacyjny pra-
- Komitet, który z rozpo-

ia legislatury stanowej
ruprowndzxć śledztwo ad-

ji majora Hylana

sig na dobre do pracy. Se-

Specjalny sędzia do spraw

prohibicyjnych. - Gubernator

Miller naznaczył sędziego H. V

Borsta z Amsterdamu do sqdze-

nia spraw probibicyjnych w naj

wyższym sądzie w New Yorku.

który rozpocznie swe urzędowa»

nie z dniem 6 czerwca. -Zażądał

on również, aby naznaczono spe

cjalnych sędziów przysięgłych.

ZB STRAJKU ROBOTNIKÓW

OKRĘTOWYCH

 

Strajk robotników _okręto-

wych najwięcej daje się odczu:

wać na Pacyfiku i w Alasce, o

czem dopiesiono tutój telegrafi

cznie W, L. Maryinowi, wice.

prezesowi, stowarzyszenia -wła-

ścicieli ok Doszło do te-

go, że właściciele na gwałt pro-

szą rządu o pomoc. „Pacific A-

merican: Steamship Association'

zaapelowało do sekretarza han-

dlu Herberta Hoovera i admira-

ła Bensona, prezesa „Shipping

Board'u", żeby wpłynęli na pre-|

zydenta Hardinga, aby ten przy

szedł strajkowi z przez

ogłoszenie konieczności ratowa:

nia sytuacji, która groźną jest

dla całego narodu. W tym celu

domagają się właściciele od rzą:

du, aby dla uruchomienia okrę-

tów użyta -została marynarka

Stanów Llednocznnych To, zda

je sig jednak nie uda się wcale.

jak to nie udało się samemu

Bensonowi, który, jak sobie czy

telnicy „Nowego świąta przy-
pominają, chwalił się, że w każ
dej chwili zdusi strajk przy po-
mocy marynarki.

  

  

   

 

 Meyer; który stoi na cze-

->BACZNOŚCI

 

Tymczasem polem powiedzia«
---

     

 

Bo ta, co polka jest

Ojczyzna każe jej i

Nie zginie wśwahań

jaki ma sztandar w

stwarza zwycięstwa
znów Platerówna i

i, co przyszło jej -

i. co przystoi j

 

 

ZOFIA WOJNAROWSKA

Kiedy się losy Polski ważą .:.

(Orukownne «anted)

Kiedy się losy Polski ważą,
na szalę kładąc każdy błąd,
kobieta polka z dumną twarzą
pójdzie przed więków przyszłych sąd.

odnajdzie zawsze drogę dróg,
gdzie wytrwać w ciągłej walki cnocie

zachowa miłość, wiarę, cześć,
bo polce zwykło mówić serce,

I kiedy czynu każda głoska

zabłysną ponad uczuć pleśń.

Polka zwycięży w każdej walce,
nie ugnie jej ni fałsz ni wstręt

rozezna, pijąc dziejów męt, i

wykona, każdy znosząc
ho półce zwykło mówić serce,
Jaki jest SERCA POLSKI głos.

w istocie,

Bóg.

złej rozterce,

górę wznieść.

 

  
  

 

   

 

osomo wioru sywA w worku
1,000 xn

Wiersas, że przebywanie na wietem po-
wietren uadrowi chorego syska, 7. F. Wa.
kine, obrori? go w worku w kalitoriji

 

roko
Pa siem, nape C
doth. is "Waikine ber
centa w

 

 

nową pieśń -
Chrzanowska

westalce ,

rycerce,
los, -

  

 

no mu, żeby zdala trzymał się od
marynarki, bo marynarze .nie
chcą występować w roli lami-
strajków. Później Benson spu-
ścił cokolwiek z tonu i twier-
dził, że na miejsce każdego straj
kującego robotnika znajdzie no
wego, mln że zduu strajk przy

 

ROBOTNICY WITAJĄ GO JA-

KO JUDASZA |
 

Sytuacja węglowa w Anglii

nęzkn

Tłumy mężczyzn i kobiet wy

do przystań, aby „przywi

tać" przybyłego z Anglii przed›

stawiciela robotniczego w par-

lamencie angielskim, oraz gene-

ralnego sekretarza Związku Ko-

lejarzy w Anglji, Jam. H. Tho-

masa, który przyjechał okrętem

„Olympie". Tłumy te, przeważ

nie członkowie irlandzko-amery

kańskiej ligi robotniczej były

nastrojone bardzo nieprzyjaż

nie względem przybysza. Obno

sili oni tablice z czarnemi ob-

wódkami, na których widniały

takie napisy: „Thomas ucieka

przed gniewem kraju" albo

„Judasz powiesił się po zdra-

dzie. - Czy Thomas uczyni to

samo?"

Z takimi napisami

no wzdłuż przystani i próbowa

no nawet przedostać się do środ

ka.

 

 

  

pomocy wynajętym

ków, ale i to jak widzimy za.

wodzi.

Nie wolno sobie tak lekcewa

żyć tej sprawy - przyszli wre-

szcie do tego przekonania wła-

ściciele okrętów i zaczynają bła

gaś opomoc rządu

  
 

Oryginalne przyjęcie sekretarza związku kole-

jarzy w Anglji ___;
robotników angielskich, dzięki
czemu uniemożliwił strajk po-wszechny w Anglji.
Thomas nie chciał z nikiem
ówić, unikał pytań, Nie po-

gdzie zamieszka i po co
zy Na pytanie, dlacze-

go opuścił Anglję w chwili, kie-
dy rozstrzyga się tam najważ
niejsza kwestja robotnicza w hi
storji tego kraju, odpowiedział,
że zrobił to na rozkaz lekarza,
który. mu polecił opuścić kraj
na chwilę, w przeciwnym razie
grozi mu kompletne
nie zdrowia, Nerwy jego wply-
nęły podobno i na wzrok, Tak
się tłumaczy Thomas.

Sytuacja strajku węglowego
w Anglji wcale się nie polepsza.
Węgiel sprowadzają tam z za-
granicy. Obecnie przystąpiono!
do masowego przerabiania pie-
ców, aby można było opalać je
wa --
PAMIĘTAJCIE O GŁODNYCH

    

 

  

EMIGRACJĄ SAMOCHODAMI
Kto chęc mieć swój własny do

mek na zachodzie i odbyć długą
automobilową podróż, tem po-
trzebuje tylko zgłosić się do W
D. Seott'a, pn. 236 Decatur. St.
Bróoklyn, który urządza wy
cieczkę emigracyjną z New Yor
ku do ziemi żyznej, a niebardzo

 

Dr. Anatol Rodau,
DROBNE OGŁOSZENIAcrasstrizp anv.

  
DROBNE GENEVA

 
będący w Rządzie Stanów Zje-
dnoczonych w Washingtonie,
był specjalnie zaangażowany
do prowadzenia naszego

DEPARTAMENTU
CENTRALNEJ EURQPY

Dr. Rodau zajmie się osobi-
ście waszymi sprawagni, Jego
szerokie doświadczenie "pozy
granicą i na polu lokowania
oszczędności jest na wasze

usługi,
Wszystkie zagraniczne pie-

nigdze i Bondy sprz
   

 

OPERATOREK

Do koszul. Dubeltowe i pojedyncze maszyny,

Stała płaca. Dobra płaca

Zgłosić się do:

Maspet Shirt Factory

„35(Clinton Avenue,

 

 

POTRZEBA MĘŻCZYZN
ware wuue
 

odtazu na lib planie wwlfltv

miesięcznej. Dobry procent

płacony jest podczas czękania

ną podnoszenia się pieniędzy

na giełdzie. Teraźniejsze nis-

kie raty giełdowe przynoszą

zysku od 250% do 10009.

Zgłosić się, telefonować, lub

pisać w waszym własnym ję-

zyku po naszą książeczkę 140.

WM. MC KENNA & CO.

25 West 43 ul.

NEW YORK

Telefon: Vanderbilt 7600.

   

 dotąd j w południ

wej części Idaho.

Cala ekspedycja ma składać

się ze 128 rodzin, czy mniej

więcej 650 osób, Wszyscy będa

 

 

SPORT |-

 

    ni na 125
lach, a do każdego z nich będą
Quyczepiono wozy, na których

beds się znajdować składane do

Emigranci bę-  

odbywać się będzie od 8ej rano

do ej wieczór.

Zapoczątkowany ten ruch „z

powrotem na rolę", ma na celu

i powiatu Twin Falls

Idiho, gdzie władze stanowe bę-

dą tym emigrantom sprzedawać

doskonałe farmy po nadzwyczaj

niskich ceńnch.

 

WiBLKI WIEC w NIEDZIELĘ
15-g0 MAJĄ =

Rada (lśwmmvm Złączonułv

Towarzystw urządza w niedzie-|

lę, 15 mają, o godz.. 3ej popo-|

łudniu w Narodowym,

przy 8ej ulicy, więjki wiec, na

którym będą omawiane najwai-

niejsze sprawy polskie, a prze-

dewszystkiem sprawa Górnego!

Śląska, która znowu zwróciła

uwagę całego świata.

Przeżywamyobecnie. history-

czne momenty ogromnej wagi i

dlatego nie wolno nam nie wie-

dłieć, co się dzieje na ziemiach

polskich, ale powinniśmy .sig

żywo wszystkiem interesować,

co się nas polaków tyczy.

Spieszcie więc gromadnie w

niedzielę popołudniu do Domu

Narodowego na wielki wiec Ra-

dy Oświatowej Złączonych To

warzystw.
»-----------

NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-

NYCH DZIECIACH 1 SIERO-

TACH W POLSCE DZIECIACH W POLSCE

 

Zapasy Zbyszka z Tofalosem

We czwartek 19 maja wie-

czorem w “thsler Hall, przy
rzeci ., Stasiek

  

    

  

nie, ze wniedtu-
Zbyszko u

ych w

%gim czasie
rządzi zapasy na cierpi
Polsce.

  

   ORU ,,POLONJA®

 

Zbyszka dosta|

 Zabawę fartuszkową urządza
Chór „Polonia" w Domu Nam-!-
dowym przy ej u
dzielę, dnia 15-go m
nie 4ej popołudniu.

l’rogram będzie

urozmaicony. Llimumlz na

jest specjalna „jazz" muzyka, o-

raz szereg niespodzianek,

Chór (mieszany) Polonia, zna

ny jest tutejszej polonii i nie

wątpimy, że jego zabawa będzie(Pr

cieszyć się powodzeniem,

Elizalięeth N. J.
Wniedzielę dnia 15 maja b. r

w kościelnej sali pn. 216 Fulton
ul., będzie przemawiać ks. E
Lipiński na temat:
religijny w narodzie polskim",

Początek o godz. 7:30 wieczo-
rem.
w y są proszeni,

wolny dla każdego.

Maspeth, L. I
Kolo Scie Tow. Polsko-Ame-

rykańskiego Opieki na Sierota-
zgodnie

na zebraniu 30 kwietnia, urzą-
dza dnia 15 maja r. b. wielki
wiec, połączony z

w nie-
o godzi.]

 

nadzwyczaj  
  

   

 

   

 

   

stytucji 3-go maja.

»Zabobon| "

z. uchwałą zapadłą|

obchodem 4%

 

Zdolnymłody człowiek, władającydobrze językiem - polskim iangielskim, znany w Newar-ku, znajdzie korzystne zaje-cie. Znakomite widoki naprzyszłość. Referencje i hi.storja ostatnich pięciu lat ab-stolutnie Pisać:W., co „Nowy Świat"24 Union Sq., New York
wymagana.
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